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Iš CHICAGOS
Policininkas kitu vardu 
dalyvavo klubo biznyje

Tyrinėjant bu v. policijos ka­
pitono Duffy vaidmenį Caponės 
gaujos bendrininko Rinella nak­
tinio klubo ibiznyje, buvo vals­
tybės gynėjų apklausinėta to 
klubo kasininkė Mrs. Vinazim 
des. Ji pareiškė, kad Rinella vi­
sada duodavęs kapitonui Duffy 
“Kalėdų dovanų” $500, o taip 
pat $100 ir policininkui LeFe- 
vour. Kitiems distrikto polici­
ninkams, tekdavę iš Rinellos po 
10-50 dol. Taip pat liudininkė 
supratusi, kad Rinella nekliu­
domas valdęs lažybų įstaigų vi- 
durmiesty. Duffy tačiau neleis- 
davęs ryšium su Rinella klubu 
minėti savo tikrojo vardo, bet 
slapyvardį Mr. Lockwood (jis 
gyvenęs 1129 N. Lockwood).

Užklupo cigarečių 
raketierius

Po ilgų paruošiamųjų tyrinė­
jimų antradienį policija Chica­
go j e susekė 8 cigarečių pardavi­
nėtojus, kurie jas pardavinėjo 
su padirbtomis valstybinio mo­
kesčio etiketėmis. Tuo būdu 
apie 10 milijonų dolerių būdavo 
nusukama valdžios mokesčių.

1949-50 m. buvo pavogtos ci­
garečių štampuojamosios maši­
nos, kurios, matyt, ir padėdavo 
raketieriams išvengti valdžios 
pajamų, mokesčių mokėjimo. Kai 
kurios užkluptos krautuvės vei­
kė be valdžios leidimų, o kitos 
turėjo leidimus, bet pardavinėjo 
.cigaretes su apgaulingomis 
štampomis.

Policija iš anksto turėjo ati­
tinkamus kratai leidimus.

Komunistai 
prievartauja 
Amerikos kinus

JV iždo pareigūnas H. Pollak 
pareiškė, kad Amerioks kinai 
nusikalsta valstybės įstatymam, 
komunistų grasinami, siųsdami 
į komunistinę Kiniją dolerius. 
Už tai gresia bausmė $10,000 ir 
10 metų kalėjimo.

Taip pat Chicagos kinų kolo­
nijos neoficialus meras Lee pa­
tarė nekreipti dėmesio į iš Ki­
nijos gaunamus grasinimus ir 
nesiųsti savo giminėms dolerių 
į komunistinę Kiniją. Vis tiek 
tie pinigai giminių neišgelbėtų, 
o dar greičiau jiems priartinsią 
mirtį.

Siųsti pinigus į Kiniją valdžia 
uždraudė 1950 m. gruodžio 17 
d., kad jie priešingos JAV inte­
resams valstybės nebūtų panau­
doti karui su Amerika.

Visi į jūrininkus
Visi pašauktieji į kariuomenę 

antroje gruodžio mėnesio pusėj 
bus paimti į jūrininkus.

Dviejų savaičių Illinojaus 
valstybės kvotą sudaro 1,801 
vyras; su anksčiau paimtais tai 
sudaro! 2,319. Iš to skaičiaus 
Chicagai tenka 767 vyrai.

Stevensonas 
kandidatuos

Po demokratų partijos narių 
susirinkimo Morrison viešbuty 
paskelbta, kad gubernatorius 
Stevensonas 1952 metų rinki­
muose kandidatuosiąs.

Demokratų partijos Illinojaus 
komiteto narys Arvey, pareiškė, 
kad ateinančiuose rinkimuose 
demokratai laimėsią nuo prezi­
dento iki žemesniųjų vietų.

Ch. Daily News pasikalbėjimas su 
Jonu Grigaičiu Hanau stovykloje

HANAU, Vokietija. — Mini­
mas dienraštis paskelbė po kę- 
turskilte antrašte savo kores­
pondento David M. Nichol pa­
sikalbėjimą. su Jonu Grigaičiu, 
priklausančiu prie atskiros D. 
P. grupės — “vokiečių kilmės”, 
prie k urių priskirti ir lietuviai, 
kurie, norėdami 1941 m. pabėg­
ti nuo bolševikų, pasidarė “repa­
triantais”.

Prie aprašymo laikraštis įdė­
jo ir nuotrauką, kurioj matyti 
Grigaičio 4 asmenų šeima ir ko­
respondentas.

Jonas Grigaitis, buvęs Kauno 
universiteto docentas, papasa­
kojo žurnalistui savo paskutinių 
11 metų benamį gyvenimą, visą 
laiką galvojant, kaip patekti į 
Jungtines Valstybes, kur jis 
Clevelande turįs tetą, vardu Ur­
sula Chesnes.

Galimybė emigruoti susidarė 
tik dabar, kada pagal papildo­
mą Kongreso nutarimą įsileisti 
50,000 vokiečių kilmės tremti­
nių, gali įvažiuoti ir buvę repa­
triantai.

Grigaitis pasakojo korespon­
dentui, kad netrukus išvažiavi­
mo formalumai būsią baigti, ir 
jis tikįs greit atsidurti Chica­
go j, kur jam F. Budriko firmoj, 
3241 S. Halsted St., anksčiau 
atvažiavęs draugas yra parūpi­
nęs darbo.

Kapitalizmas ir 
komunizmas gali 
sugyventi, - Tito

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Maršalas Tito reikalavo ati­
traukti visas užsienio okupaci­
nes jėgas iš visur, norint su­
daryti sąlygas tarptautiniam 
sugyvenimui. <

Jis priekaištavo Vakarams, 
kovojantiems daugiau su ko­
munizmu, negu su Sovietų Ru­
sija. O Rusija nesanti jokia ko­
munistinė valstybė, pasakė Ju­
goslavijos diktatorius. Kapita-^ 
lizmas galįs sugyventi taikoj su 
komunizmu, tik ne su Sovietų 
Rusija.

Sveikindamas tarptautinės ka­
ro veteranų sąjungos konferen­
ciją, maršalas Tito puolė Rusiją 
dėl okupacinių armijų laikymo 
Austrijoj, Rumunijoj, Vengri­
joj, Lenkijoj ir Rytų Vokietijoj, 
susilaikydamas nuo> minėjimo 
Vakarų sąjungininkų, turinčių 
vis dar okupacines jėgas Vaka­
rų Vokietijoj.

Jis pasisakė už nusiginklavi­
mą, bet suabejojo, ar tas būtų 
įmanoma, kol Jungtinių Tautų 
nariai vis dar nenori sutikti 
spręsti ginčus taikiu būdu.

Nebūdamas daktaru 
operavo sėkmingai
OTTAWA, Kanada. — Kana­

dos karo laivyne buvo išaiškin­
ta, kad laivyno gydytojas Įeit. 
Cyr, yra nei kanadietis, nei gy­
dytojas, bet amerikietis iš Law­
rence, Mass., pasisavinęs New 
Brunswick© (iš Grand Falls) 
Dr. Cyro gydytojo diplomą.

Netikrasis Dr. Cyr. buvo pa­
skutiniu laiku Korėjos vande­
nyse, tarnaudamas Kanados 
laivyne, kur jis darė daugelį 
sėkmingų operacijų sužeistie­
siems kariams.

Jo tėvas, kiek prisimena, sū­
nus niekad jokios medicinos 
mokyklos nelankęs.

Maskvos galiūnai 
suėmė čekoslovakų 
komunistų veikėją

LONDONAS. — Pragos radi­
jas paskelbė ministerio pirmi­
ninko iš Stalino malonės Zapo­
tocky pareiškimą, kad jo arti­
mas draugas ir pavaduotojas 
vyriausybėj, anksčiau buvęs ko­
munistų partijos generalinis se­
kretorius Rudolph Slansky, bu­
vo suimtas už priešvalstybinę 
veiklą!

Radijo pranešime sakoma, kad 
Zapotocky jį atleido ir suėmė 
įsakius prezidentui Gottwald, 
šis užėmęs valdžią, MVD polici­
jos pagalba, yra Maskvos pati­
kėtinis; bet akių muilinimui va­
dinasi “Čekoslovakijos preziden­
tu”.

Sovietų jėgos auga, 
teigia NATO štabas

ROMA. — šiaurinio Atlanto Į 
Sąjungos Taryba svarstė savo! 
karinio štabo viršininko prane­
šimą apie komunistų bloko jėgų 
didinimą Europos frontui.

Gen. Alfred Gruenther, Ei- 
senhowerio štabo viršininkas, 
pateikė turimus duomenis, pa­
gal kuriuos Sovietų Sąjunga ka­
ro pradžiai turi 175 divizijas ir 
kurių skaičių, karui plečiantis, 
galėtų padidinti iki 200 - 300 di­
vizijų.

Sovietų Sąjunga turi sutelku­
si Europoj oro jėgas. Sateliti­
nių šalių senieji, 
lėktuvai pakeičiami 
niais MIG-15 tipo 
spėjusiais Korėjos fronte pasi­
rodyti lygiaverčiais su geriau­
siais Amerikos lėktuvais.

sraigtiniai 
sprausmi- 
lėktuvais,

Naujas ūkio priežiūros 
bosas įdomus žmogus
KEY WEST, Fla. — Naujai 

paskirtas ūkinės stabilizacijos 
įstaigos viršininkas Roger L. 
Putnam yra įdomi ir artima dąr-, 
bo žmonėms asmenybė.

Kilęs iš turtingos šeimos ir 
pats paveldėjęs dideles įmones 
Bostone, Putman nepamiršo dė­
kingumo darbininkams, kurie 
savo darbu prisideda prie pra­
monės kėlimo ir pelno didinimo.

Jis prieš 25 metus, kada dar 
nebuvo tos prasmės įstatymų, 
savo įmonėse įvedė 5 dienų dar­
bo savaitę, o gautąjį pelną da­
lijosi su savo darbininkais.

Bet politikoj Putnam neturė­
jo pasisekimo. Jis pralaimėjo 
rinkimus į Massachusetts guber­
natorius, bet buvo kurį laiką 
Springfieldo, Ilk, meru.

Alyvos darbininkai 
prašo 25c. daugiau
ST. LOUIS. — Alyvos pra­

monės darbininkų atstovai nuo 
250,000 organizuotų CIO ir A- 
FL narių nutarė reikalauti iš 
kompanijų atlyginimo padidini­
mo nuo 25 iki 30 centų per va­
landą. ’

Unijų atstovai kalbėjo, kad 
alyvos bendrovių pelnai yra to­
kie dideli, kad jos lengvai gali 
mokėti tokį atlyginimą darbi­
ninkams, ir turės nežiūrint to 
didesnius pelnus, negu 1950 m.

Viceprezidentas Alben Barkley valgo kartu su kariais Korėjos 
karo fronte. Fone matosi gen. James A. Van Fleet, 8-tos armijos 
vadas.

■•Yv.-.vcL.

j Vėliausios Žinios !
—Amerikos ginklų ir karo 

reikmenų gamyba pasiekė II pa­
saulinio karo metų rekordinį ly- 

jgį, pareiškė karo pramonės di­
rektorius Charles Wilson. Tarp 
njaujaj gaminamų dalykų Yra 
nauji fantastiški ginklai, sako 
Wilson.

—Paliaubų delegacijų posėdy 
Korėjoj J. T. armijos atstovai 
pareikalavo sudaryti mišrias 
priežiūros komisijas, kurios da­
botų, kad nei viena pusė neteik­
tų į Korėją naujų jėgų, paskel­
bus ginklų paliaubas. Komunis­
tai su pasiūlymu nesutiko.

—J. T. lakūnai prie Mandžiū- 
rijos pasienio susikovė su ko­
munistų lėktuvais, kurių buvo 
per šimtą; iš jų buvo 4 numuš­
ti ir 4 sužaloti. Vienas amerikie­
čių lėktuvas buvo numuštas. 
— Suezo kanalo zonoj didėja 
teroristų veikla prieš britų da­
linius.

—Čekoslovakijoj, net tarp ko­
munistų, yra stiprus sąjūdis pa­
sekti Jugoslavijos pavyzdžiu ir 
nusikratyti Maskvos kontrolės, 
pranešama iš Vienos, sąryšy su 
ministerio pirmininko Slanky 
suėmimu.

—N AT Taryba Romoj išdirbo 
mobilizacijos planą, pagal kurį 
Atlanto pakto nariai iki 1954 
metų turi sutelkti po Vakarų 
jungtinės armijos vėliava 100 
divizijų.

—JTO darbotvarkės komisija, 
Amerikos atstovo paraginta, su­
tiko iškelti per sesijos posėdžius 
Sovietų Sąjungos skundą dėl 
Amerikos teikiamos paramos an­
tikomunistiniams slaptiems są­
jūdžiams Europoj.

—Vokiečių pramonės atstovai, 
atvykę kviečiami Ekonominio 
Kooperavimo Administracijos, 
pareiškė, kad Vakarų apsigink­
lavimas galėtų vykti sparčiau, 
jei būtų nušalinti plieno gamy­
bos varžtai Vokietijai.

—Amerika nedavė teigiamo 
atsakymo Irano ministeriui pir­
mininkui Mossadegh dėl pasko­
los $120 mil. sumai, patvirtino 
Valstybės departamento atsto­
vas.

—Naujas lėktuvas, F-89D 
Scorpion, dviejų mašinų spraus- 
minis naikintojas, pradėtas se­
rijomis statyti Northrop fabri­
kuose Hawthorne, Calif.

Liberalizmo balsas 
tarp respublikonų 
šauksmas tyruose

NEW YORKAS. — Naujasis 
demokratų partijos pirmininkas 
Frank McKinney savo pirmoj 
politinėj kalboj svariais argu­
mentais kritikavo respublikonų 
partijos vadus.

Jie esą izoliacionistai, reak­
cionieriai; jie neturi pozytivios 
programos rinkėjams, išskyrus 
neigiamas kritikas, dažnai iš­
virsiančias į melagystes, kalbė­
jo McKinney.

Jis džiaugėsi daugelio atskirų 
respublikonų bendradarbiavimu 
su vyriausybe, bet jų balsai daž­
nai lieka nustelbti Taftų, Wher- 
rys, Martinsų ir McCarthy kau­
tynių, guodėsi demokratų pir­
mininkas.

“Respublikonai nėra blogi, tik 
jų vadai”, kalbėjo McKinney. 
“Liberalizmo balsas respubliko­
nų partijoj yra tyruose šaukian­
tis balsas”.

Lėktuvų įnašas Korėjoj 
gelbstint sužeistuosius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Lėktuvai malūnsparniai (heli­
kopteriai) pasirodė vertinga 
priemone, gelbstint savo su­
žeistus karius iš nekieno žemės 
ir net iš už priešo užfrontės.

Nuo Korėjos karo pradžios 
jie išgelbėjo 1,500 J. T. sužeis­
tų karių, kurie šiaip būtų mi­
rę ar patekę į priešo rankas.

C. Noll vietoj A. Olio
CHICAGO, Ill. — John Madi­

gan savo skilty “Politiniame 
Fronte” Ch. H. American rašo, 
kad Anthony Olis, * Sanitarijos 
distrikto prezidentas, nebūsiąs 
išstatytas respublikonų kandida­
tu į vyriausius prokurorus (ge­
neral attorney).

Ši vieta esanti numatyta Con- 
radui Noll iš Springfieldo.

TOKIJAS, Japonija. — Ridė­
ki Tojo, Japonijos ministeris pir­
mininkas ir karo Paerl Harbor 
užpuolimo planuotojas, buvo po 
karo nuteistas mirti kaip karo 
nusikaltėlis.

Jo duktė Kimie, 19 m., Toki­
jo studentė, atvyko anądien į 
J. T. armijos kraujo aukojimo 
vietą ir pasiūlė savo kraujo. De­
ja jos kraujo auka negalėjo būti 
priimta dėl aukšto spaudimo.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA TARP 
PASIRAŠIUSIŲ TAUTINIŲ MAŽUMŲ 
Dvylika milijonų JAV piliečių giminingų su 

komunistų pavergtomis tautomis, prašo Valst. 
sekretorių, Achesoną paremt genocido klausimų

JUNGTINIŲ TAUTŲ BŪSTINĖ, New Yorkas. — Aštuonios 
Amerioks Jungtinių Valstybių tautinės mažumos, apimančios 12 
milijonų Amerikos piliečių, kurių kilmės kraštai yra patekę po 
komunistų jungu Europoj, atsiuntė Valstybės sekretoriui Ache- 
sonui prašymą, reikalaudami iškelti Jungtinių Tautų Organizaci­
jos suvažiavime komunistų vykdomo genocido (tautų ir atskirų 
grupių naikinimo) tyrinėjimą.

Korėjos paliaubų 
zona patvirtinta

PANMUNJOM, Korėja.— Ko- 
munistų ir J. T. armijos taikos 
delegacijos patvirtino “paliaubų 
zonos” komisijos atstovų išves­
tą demarkacinę liniją tarp ko­
vojančių frontų.

Po to pradedama tartis dėl 
būdų, kaip prižiūrėti ginklų pa­
liaubas, jeigu bus prie jų pri­
eita 30 dienų laikotarpy. Pasi­
keitimas belaisviais yra kitas 
svarbus klausimas, kuris turi 
būti sprendžiamas, susitarus 
dėl pirmojo paliaubų punkto (de­
markacijos linijos).

J. T. armijos vadovybė reika­
lauja, kad paskelbus kautynių 
paliaubas naujų jėgų telkimas 
į Korėją būtų sulaikytas. Wa­
shingtone bijoma, kad komu­
nistai tada mėgins nuleisti ge­
ležinę uždangą tarp paliaubų li­
nijų ir stengsis po to ir toliau 
gabenti savo pastiprinimus iš 
Mandžiūrijos į šiaurinę Korėją 
(susekus, komunistai galės aiš­
kintis, kad tai ne kiniečiai, bet 
tikrieji krašto šeimininkai —■ 
korėjiečiai).

Anglai bijo japonų
LONDONAS. — Anglų parla­

mentas patvirtino taikos sutartį 
su Japonija. Bet kartu Chur- 
chillio vyriausybė įspėjo, kad ji 
pasilaiko sau teisę panaudoti 
prieš Japonijos prekybą kvotų, 
tarifų ir kitokias varžančias 
priemones, jeigu japonai pasiro­
dytų pavojingi sterlingo šalių 
pasaulinėj rinkoj.

Atsistatydino Teherano 
policijos viršininkas

TEHERANAS, Iranas.— Gen, 
Mansur Mozyeni, Teherano po­
licijos vadas, įteikė atsistatydi­
nimo pareiškimą.

Jis skundžiasi jam metamais 
kaltinimais, jog jis per švelniai 
kovojęs su Irano sostinės ko­
munistais.

Laimingai nutupdė 
sugedusį lėktuvą

FORT WORTH, Tex. — Ka­
pitonas Horton iš San Antonio, 
Tex,- atliko didvyrišką ir suma­
nų žygį, išgelbėdamas milijoni­
nės vertės 10 mašinų (5 motorų 
ir 5 sprausminių) atominį bom­
bonešį nuo sudužimo ir dviejų 
draugų gyvybes.

Pastebėjus, kad lėktuvo kai­
rieji tekiniai yra sugedę, buvo 
įsakyta 16 įgulos vyrų gelbėtis 
parašiutais.

Lėktuvę liko du pilotai ir in­
žinierius. Paskraidžiūs 6 valan­
das viršum aerodromo, kad su­
degtų benzino atsargos, kapit, 
Norton nutarė leistis, ir šis ri­
zikingas manevras jam laimin­
gai pavyko.

Atsakymas į Višinskio 
kaltinimus

Šis Amerikos tautinių grupių 
reikalavimas yra atsakymas į 
Sovietų .Sąjungos užsienio rei­
kalų ministerio Višinskio įteik­
tą kaltinimą Jungtinėms Tau­
toms prieš Amerikos vyriausy­
bę dėl jos skirtos $100 milijonų 
piniginės paramos antikomunis­
tiniams laisvės sąjūdžiams Eu­
ropoj.

Pareiškime pabrėžiama, kad 
šiandien, Jungtinėms Tautoms 
nesiim-iant priemonių sulaikyti 
komunistus nuo tolesnio tautų 
žudymo, pogrindžio kovotojai 
sudaro vienintelę jėgą, trukdan­
čią komunistų policiją tęsti šį 
nusikalstama darba dar didės- 
niu matu.

Reikalauja specialios 
komisijos

Prisiųstoj sekretoriui Acheso- 
nui telegramoj tautinių mažu­
mų atstovai sako:

Pasirašiusieji, atstovaują apie 
12 milijonų Amerikos piliečių, 
kurių tėvai ir protėviai atvyko 
į šią didžiąją demokratiją iš bu­
vusių laisvų šalių, bet dabar 
Sovietų pavergtų, o taip pat iš 
komunistų grasomos Graikijos, 
reikalauja įtraukti į J. T. kon­
ferencijos darbotvarkę sovietų 
ir jų agentų vykdomo genocido 
tyrimą ir sudaryti specialią ko­
misiją tokiems kaltinimams tir­
ti. i „
Baltijos tautų aukos: 1.2 mil.
Telegramoj toliau sakoma:
Daugiau kaip milijono žmo­

nių neteko Baltijos kraštai; kiti 
vėl 200,000 dingo iš savo gy­
ventų vietų ir šis dingusių skai­
čius nuolatos didėja. Ukrainoj 
deportuotų iš išžudytų gyvento­
jų skaičius siekia milijonus. 
Vengrijoj vaikai ir suaugę va­
romi per gilų sniegą šaltos žie­
mos metu.

Pasirašiusios grupės
Telegramą pasirašė šios aš­

tuonios Amerikos tautinių ma­
žumų' grupės:

Charles Rozmarek, Chicago, 
prezidentas Amerikos Lenkų 
Kongreso, atstovaujančio 6 mi­
lijonus Amerikos piliečių;

Andrew Waluchek, New York, 
Amerikos čekų Tarybos vicepir­
mininkas, 1 mil.;

Pius Grigaitis, Chicaga, Ame­
rikos Lietuvių Tarybos sekreto­
rius, 1 mil.;

Dmytro Halychyn, Jersey Ci­
ty, Amerikos Ukrainiečių Kon­
greso viceprezidentas, 1.4 mil.;

Aloysius Falussy, New Yor­
kas, Amerikos Vengrų Federa­
cijos pirmininkas, 1.5 mil.;

Peter L. Bell, Worcester, 
Amerikos Graikų Sąjungos pre­
zidentas, 1.2 mik;

Peter Lejins, Washingtonas, 
Amerikos Latvių Susivienijimo 
pirmininkas, 150,000;

Kun. Conrad Klemmer, Bosto­
nas, Estų Evangelikų Bažnyčių 
atstovas, 50,000.



LSS KONFEDENCIJA CHICAGOJE
Š. m. lapkričio 25 d. Lietu­

vių Auditorijoje Įvyko LSS 
konferencija, šioji konferencija 
buvo sušaukta LSS 4. kuopos ii* 
Brooklynp-New Yorko C. K. 
iniciatyva.

Konferencija prasidėjo 10 v. 
rytų. Čia dalyvavo svečiai iš 
New Yorko-Brooklypo.

Į konferenciją susirinko n,e- 
piąiąs žilagalvių — senų LSS 
veteranų narių būrys. Buvo ne­
maža ir jaunesnųjų narių.

LSDP ankstybesnė veiklą
Svečias jš New Yorko padarė 

LSDP istorinę apžvalgą, nuo 
pat jos įsikūrimo 1896 m. iki 
paskutinijų dienų. Referentas 
plačiai ir gražiai nušvietė bend­
rai socialdemokratų kovą Eu­
ropoje ir kitose šalyse. Taip 
pat buvo plačiai paliestas klau­
simas Lietuvos politinės kovos, 
ypač 1917 m. Socialdemokratai 
nulėmė Lietuvos demokratinę 
santvarką ir neleido pasikviesti 
vokiečių siūlomo Uracho Į Lie­
tuvos karalius. Bendrai LSDP 
per ilgą savo kovų laikotarpį 
sugebėjo Lietuvos politinę kovą 
ųž demokratinę santvarką pa­
kelti ir įvykdyti. Tik prisiminus 
1905 m. revoliucijos kovas, ten­
ka pasakyti, kad LSDP dau­
giausia kovojo už Lietuvos po­
litinę laisvę ir dalyvaujant 
streikuose, organizuojant ligo­
nių kasų veiklą ir daug ki­
tur. Turėjo LSDP nemaža ir 
priešų. 1905-6 metais, kaip re­
akcija, susiorganizavo katali­
kų jaunimas į ateitininkus. Ne­
priklausomybės pradžioje ir to- 
liau LSDP kovojo su viską 
griaunančiu komunistų partijos 
elemntu, kuris darbininkus ir 
ūkininkus pavergtoje bolševikų 
Lietuvoje padarė baudžiaunin­
kais, vergais ir išgrūdo į Sibi­
rą sunaikinimui.

Lietuvių Bendruomenės 
klausimas

LSS Centro Komiteto prane­
šimas, kuri padarė drg. K. Bie­
linis, sukėlė daug įdomių ' dis­
kusijų, ypač ąpie LSS narių da­
lyvavimą įvairiose organizaci­
jose. Priimta tam tikra rezo­
liucija. t

K. Bielinis padarė platų pra­
nešimą dėl Lietuvių Bendruo­
menės įsikūrimo, šiuo klausi­
mu kilo didelės diskusijos. Iš jų 
paaiškėjo, kad Lietuvių visuo­
menė turi ALT kaip politinę 
organizaciją, turi šalpos orga- 

*nizacija BALFą, bet yra tuštu­
ma kultūrinėj veikloj, šią spra­
gą turėtų užimti kultūrinė veik­
lą, ųųkreipta nauja Lietuvių 
Ęendruomenės organizaciją. 
Kadangi šios organizacijos dar 
įstatai neparuošti ir nepatvir­
tinti, LSS konferencija susilai-

ko pasakyti savo žodį —ji pa- 
lauks įstatų.

Jaunimo organizacijos klau­
simais pasisakė Dr. J. Valaitis. 
Brooklyne tokia organizacija 
buvo suorganizuota ir jos dar­
bas tęsiamas toliau.

Dar buvo iškelti keli politi­
pini klausimai, kaip dėl VĮiko 
įr Lo^oraičįo susitąriipo. Kpn- 
ferepcija užsibaigė apie 8 yal. 
vakaro.

Prieš šios konferencijos pa­
ruošimo daug darbo pridėjo: 4 
LSS kuopos pirmininkas drg. 
J. Kondroška, V. Maukus, J. Žu­
kauskas ir visi kiti aktyvūs 
kuopos nariai. Jiems didžiausia 
padėka už jų nenuilstamą dar­
bą.

Moterų komisija, draugės Ba­
ronienė, Mankienė ir Kungie- 
nė ir 4 LSS kuopos vadovybė 
paruošė pietus, visus dalyvius 
pavaišipp skaniai paruoštais 
valgiais. Konferencija pareiškė 
visoms moterims ir 4 kuopos 
valdybai didžiausią padėką. As.

skaičiuos ’s. m. gruodžio men. 
9 d. Skundai del rinkimų gali 
būti paduoti Rinkimų Komisijai 
iki š. m. gruodžio men. 15 d. ir 
iki gruodžio men. 22 d. skelbia­
mi spaudoj rinkimų rezultatai.

Visų lietuvių teisininkų ir Lie­
tuvos teismų darbuotojų pareiga 
gausiausiai dalyvauti savosios 
draugijos valdomųjų organų rin­
kimuose. J. š.

Vincą dalyvaus 
australiškose imtynėse

GASPARAS KAZAUKAS 
7124 S. Washtenaw Ave. 

Tel. HEmlock 4-1833

Teisininkų
Draugijos rinkimai

Užsienyje gyvenančių teisi­
ninkų tarpe buvo atlikti laiškais 
balsavimai, iš kurio miesto gy­
venančių teisininkų rinkti Liet. 
Teisininkų Draugijos Užsienyje 
centro organus, žymi daugujna 
pasisakė, kad iš Chicago j e gy­
venančių kandidatų turėtų būti 
atlikti rinkimai. Kandidatų są­
rašai jau išsiuntinėti ir laukia­
ma iki š. m. gruodžio niėn. 1 d. 
padavimo visų balsų. Balsuoti 
turi teisę visi lietuviai teisinin­
kai tremtiniai, kurių tremtyje 
yra apie 400 asmenų. Teismų 
atsakingi darbuotojai taip pat 
turi teisę į šiuos balsavimus. 
Balsavimo korteles reikia pa­
siųsti šiuo adresu: A. Pimpė, 
2447 W. 45th St., Chicago 32, 
Ill.

L. T. Dr-jos Užs. Centro Val- 
dybon kandidatuoja: 1. Dr. Pet­
ras DaužVardis, 2. Jurgis Kasa- 
kaitis, 3. Pranas Kavaliūnas, 3. 
Martynas Kavolis, 4. Ignas Kaz­
lauskas, 5. Jonas Kutra, 6. Me­
čys Mackevičius, 7. Leopoldas 
Mūrelis, 8. Rapolas Skipitis, 9. 
Karolis žalkauskas. Balsuojama 
už penkis.

Revizijos Komisijon kandida­
tuoja: 1. Bronislovas Ivanaus­
kas, 2. Petras Jakubka, 3. Ka­
zys Matonis, 4. Juozas Matukas, 
5. Kazys Smalenskąs, 6. Antanas 
Sugintas, 7. Vladas ^Šimaitis, 8. 
Pijus žemaitis. Balsuojama už 
tris.

Garbės Teisman kandidatuo­
ja: 1. Vsevolodas Bojevas, 2. 
Jurgis Juodelis, 3. Domas Kri­
vickas, 4. Vladas Mieželis, .5. 
Petras Stankovįčius, 6. Kazys 
Šlėnys, 7. Liudas Šmulkštys, 8. 
Jonas Tąląįas, 9. Steponas Vaz­
bys. Balsuojama už tris kandi­
datus.

Rinkinių Komisiją balsus su-

Šis bei tas
Kiaulė vis kiaulė. Norėjo 

įsmukti bažnyčią. O tai buvo 
šiaurinėj daly miesto. Dominit 
kas Skatūra, 15 metų amžiaus, 
augino paršą savo dėdės gara­
že, prie 2’140 Churchil gatvės.

Domininkas paršą gerai šėrė, 
norėdamas atpenėti, ir manė pa­
skersti savo gimtadienio vaišėm. 
Bet lapkr. 14 d. atpenėtasis par­
šas dingo iš garažo. Vėliau bu­
vo rastas prie lenkų šv. Jadvy­
gos bažnyčios durų, 2226 N. 
Hoyne Avė.

, * * *
Garsusis sportininkas lietuvis 

Ed. Vaitkus iš Philadelphijos, 
kurį prieš porą metų pakvaišusi 
mergina pašovė Chicago  j, 'šio­
mis dienomis vedė Carol Webel 
Albąny mieste, N. Y.

* * *
Dabar taip populiari Korėja, 

kur eina žiaurus karas.
Kada japonai ją užėmė 1910 

metais, ten gyventojų buvo 23,- 
000,000 iki karo pabaigos 1945 
m. japonai, valdydami Korėją, 
kiekvienais metais sukišdavo į 
kalėjimus korėjiečių per 200,- 
000, išžudydavo per 50,000. šia­
me kare jų žuvo dar daugiau.

K. č.

Prof. Kaminskas ir 
Bielinis išvyko

Vakar iš Chicagos išvyko į 
New Yorką prof. Kaminskas ir 
Kipras Bielinis.

Juodu viešėjo Chicago j e sa­
vaitę ir turėjo pasikalbėjimų su 
įvairiomis visuomeninėmis orga­
nizacijomis bei asmenimis. Bu­
vo pateikta informacijų apie 
Vliko bei Laisvosios Europos 
komiteto veiklą ir uždavinius.

Praeitą savaitgalį K. Bielinis 
kalbėjo per S. Barčus radiją ak­
tualiais lietuvių gyvenimo klau­
simais.

Svirmickai pirko 
biznio namą

Ponai Vincas ir Ona Svirmic­
kai, 2512 W. 69th St., nupirko 
gražų mūrinį dviejų aukštų na­
mą. Priekyje yra krautuvė. Sū­
nus Algirdas yra baigęs mpky- 
tįs televizijų taisymo ir nuosa­
voje krautuvėje turės geros rū­
šies naujų televizijos aparatų 

taisys senus.
Ponai V. O. švirmickąi yra se­

ni “Naujienų” skaitytojai ir rė­
mėjui, priklausą daugeliui lįetu- 
višjcų draugijų ir klubų. Kai ku­
riose orgąųizącijose ponia O. 
švirmickieųė yrą valdyboje. Taip 
pat ji yra “Naujienų” korespon­
dentė. Jie atsiųaųjino “Naujie­
nas” metams. Senas Petras i . . 4, L< • . . •-* X t h . J - V » < • V

Penktadienį, lapkričio 30 d., 
Mildos arenoje (3140 S. Halsted 
St,) ir vėl įvyks imtynės. Jos 
Įdomios bus tuo, kad sporto mė­
gėjai turės progos pamatyti va­
dinamąsias “australiškas imty­
nes”, kuriose dalyvauja net ke- 
turį ristikai (du prieš du). Tose 
australiškose imtynėse dalyvaus 
ir Juozas Vincą. Jis ir jo part­
neris Tom George stos prieš 
Abraham ir Craddock.

Be to, bus dar trys poros ris- 
tynių, dalyvaujant ir lietuviš­
kam “Žvirbliui” (D. Stanišaus- 
kui.) Pradžia 8:30’ vai. vakaro.

“Kornevilio varpą” 
belaukiant

—Ar aš galiu Jums pasiūlyti 
tikėtą į “Kornevilio varpų” ope­
retę? — scenos mėgėja artistė 
Petronėlė Milerienė prasitarė 
“Naujienų” vakare.

—Taip, nereikia nei siūlyti, 
duokite šen du tikėtus. Viena, 
kad “Kornevilio varpai” jau se­
niai bematyta operetė, o antra, 
tai būtų nedovanotina nebūti, 
.kada “Pirmyn” choras ją, stato.

Apie “Pirmyn” choro nuopel­
nus rašyti trumpame straipsne­
ly neįmanoma. Kiek šis choras 
yra operečių pastatęs ir kiek 
koncertų suruošęs, gal tik cho­
ro bylose (rekorduose) tegalima 
būtų surasti. O vis dėlto nei vie-■
nos choro programos nebuvo 
abejotinos vertės. Jos visos bu­
vo pirmaeilės, tiek choras, tiek 
ir solistai buvo gerai muzika­
liai paruošti.

Nereikia abejoti, kad ir “Kor­
nevilio varpai” bus aukšto lygio 
pastatymas. Ponas Kazys Ste­
ponavičius dar neturi sau ly­
gaus meisterio sumokyti ir sko­
ningai viską atlikti. Nepaliekant 
jokių spragų.

Reikia pridėti, kad tiek choro 
vadovas, tiek ir choro daininin­
kai yra čia augę ir čia išsilavi­
nę.

Visuomenei privalu šį chorą 
visokiais būdais remti ir į jo 
parengimus lankytis.

“Kornevilio varpai” bus pa­
statyti gruodžio 2 d. Sokolų sve­
tainėje, 2337 S.‘ Kedzie.

K. čepukas

Knygelė apie Cicero
Cicero Civic Commission ža­

dą gruodžio 10 d. išleisti kny­
gelę apie Cicero miestą vardu 
“The Cicero Story”.

Joje būsianti duota Ciceros 
istorija nuo jos įsisteigimo 1857 
m. Nuo 1869 m. Cicero pasida­
rė miestu, kuriam anksčiau pri­
klausė Berwyn, Stickney ir Oak 
Park. Taip pat knygelėj bus pa­
vaizduotas Cicero išaugimas Į’ 
antrą visoj valstybėj pramonės 
miestą. Komisija sakosi duo­
sianti joje ir savo atsakymą dėl 
praeitos vasaros Ciceros riau­
šių.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS
Šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo sukaktį.
ŠIAIS METAIS KAPINĖS ĮTAISĖ VIETAS URNOMS.

Šios sukakties proga Lietuvių Tautinės Kapinės pigiau parduoda 
sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ir sįūlo visiems Chicagos ir jos apylinkių lietuviams pa­
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą (lotą) arba 
vietą urnai. Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių 
informacijiį kasdien gausite pačiose Kapinėse arba jei parašysite 
laišką tokiu adresu:

Lithuanian National Cemetery
R. F. D. NO. 2, BOX 615 OAKLAWN, ILLINOIS

phone: WILLOW SPRINGS 959

■m

UGDĖSIO VALANDOJ 
į į
MAŽEIKA* EVANS

Į LAIDOTUVIŲ DIKEKTOKIAJ I
į 6845 So. Westers Are. Air Conditioned Chapel and’ 

REpublic 7-8600-8601
Tiemi. kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau ju«u aamij

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
FsaEsnTVWMTosxAiKvar:

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

★
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 

Telefonas Bishop 7-9719

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

Chicagos Liet. Suvalkiečių D-jos 
mėnesinis susirinkimas įvyks lapkr. 
28 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai prašomi atsilan­
kyti. Yra daug svarbių reikalų.

—V. Juška, nut. rast.
INŽINIERIŲ DĖMESIUI

Šių metų gruodžio 1 d. (šeštadie­
nį) 6 vai. vakare Hollywood žemu­
tinėje salėje (rūsyje), 2417 W. 43rd 
St., šaukiamas Amerikos Lietuvių 
Inž. ir Arch. S-gos, Chicagos skyr., 
Technikinės Spaudos sekcijos visuo­
tinis susirinkimas. Darbų tvarka: 
naujo sekcijos vadovo rinkimas, 
“Technikos žodžio” darbo gairių nu­
statymas sekantiems metams ir kiti 
klausimai.

Sekcijos nariai bei prijaučiu tech­
nikinės spaudos darbui kviečiami 
skaitlingai dalyvauti.

—Spaudos sekc. vadovas.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROT R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

G UŽ A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

t.—— i.— , „✓

Gėlės Myliotiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s. Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I OI i tT H/ 3 Siunčiam GėlesLlTOKId
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
V. ------------ —-— -------- —z

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DALYSE

P. J.- RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W- 46th STREET Phone YArds 7-0781

Mirė 1951 im. lapkričio 26 I B d. 11:30 vai. ryto, sulaukęs 63 | 
metų amžiaus. Gimęs Lietu- g 
voje, Šiaulių apskr., Kurtuvė- I 
nu parap., Kazlaųskių vienk. 
Amerikoj išgyveno 39 metus. I

Paliko nuliūdę: žmona Ona | 
H (pagal tėvus Milinavičiūtė), 2 i 
i švogeriai: Jonas Milinavičius I 
B su šeima ir Stanislovas Mili­

navičius su šeima ir daug ki- g 
tų giminių, draugų ir pažįsta- I 

K mų.
Priklausė Šv. Vardo Drau- I 

k gijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas A. Pet- I 

kaus koplyčioje, 6812 South | 
Western Avenue. Penktadie­
nį, lapkričio 30 d. 8:30 vai. ry­
to bus lydimas iš koplyčios į 
Gimimo Panelės šv. parap.H bažnyčią, o po gedulingų pa- 
ma’dų bus laidojamas Šv. Ka-

B zimieno kapinėse.
Visi a. a. Gasparo Kazauko H giminės, draugai j.r pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami daly-H vauti laidotuvėse ir suteikti H jam paskutinį patarnavimą ir 
B atsisveikinimą.

Nuliūdę įįeka:
B žmona, švogeriai, Giminės.
& Laid. Direkt. A. Petkus, tel. g 

GRovehill 6-0142.

JUOZAPAS RAZUNAS
Tel. CEdarcrest 3-2949

Mirė 1951 m. lapkričio 26 d. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Krekenavos parap. A- j 
rherikoj išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: du sūnūs: i 
Walter ir Jonas; 'marti Ona ' 
(pagal tėvus Gadeikis) ir daug į 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų. .
Kūnas pašarvotas Lachawicz 

ir Sūnus koplyčioje, 10756 S. 
Michigan Ave. Ketvirtadienį, 
lapkričio 29 d., 8:30 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į 
Šv. Petro ir Povilo parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Razunas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly-» 
vauti laidotuvėse ir suteikti
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir >
Sūnus, Tel. PUJlmąn 5-1270. |

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIENIS, LAPKR. 28, 1951

WALTER NOTRĖM AS
Gyveno 500 W. Pershing Road. Tel. ATlantic 5-9398

Mirė 1951 m. lapkričio 25 d. 2 vai. po pietų, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimė Lietuvoje, Mažeikių apskr., Akmenės parap., Vegerių 
filijoje. Amerikoje išgyveno 39 metus.

Paliko dideliame nuliūdime; žmona Delia, pagal tėvus Enzelis; 
sesuo Julijona Abromavičius, švogeris Jonas ir jų šeima; švogeris 
Povilas Enzelis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avenue. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, 1951 m. lapkričio 29 dieną. 
Iš koplyčios 8:30 vai. ryto bus atlydėtas į švento Jurgio parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po 
pamaldii bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Žmona, Sesuo, Švogeriai ii' Giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips, Telefonas YArds 
7-3401.

■ . .. . .. -. .
LACHAWICZ IR SŪNŪS

TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllmaa 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. " Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ' Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1X38-1139

. <•£* ’js*
! LAIKAS BĖGA f 
| Kalėdų Šventės I 
| jau čia pat |

Ateikite ir pasirinkite Kalė- £ 
deims dovanas pas Budriką. ą

Astrologiškai kalbaųt, žmo- $ 
« nes minėjanti dabar gimta- 
N- dieni, paeina po ženklu Saggi- a
* tarius. Jie myli keliauti, pa- * 
$ žįsta Įstatymus, finansus, po-

litiką ir myli gimtadienio do- £ 
$ vanas.

Kalėdinės atvirutės su lietu- $ 
$ viškais sveikinimais, rekordai Ų 
0 (plokštelės), rašomosios maši- $ 
$ nėlės, laikrodėliai amerikoniš- Ų 

ki ir šveicariški, auksiniai žie- $ 
dai, deimantiniai žiedai, auk- įfj 

;*į sinės rašomos plunksnos, per- $ 
£ liniai karoliai, gražios špilkų- N 
X tės, kryželiai, lenciūgėliai, elek- 
$ triniai laikrodėliai, sidabriniai 
A stalo setai — peiliai, šakutės, £ 
& šaukštai; elektrinės britvos, * 
.. toasteriai, lempos, televizijos 
$ aparatai, radijos, siuvamos ma- $ 
A šinos, skalbiamos mašinos, pro- 
§ sijimo mašinos; elektriniai ir į$į 
f gesiniai pečiai, elektriniai šal- Ų 
Sjj dytuvai, dulkių valytuvai, na- $ 

mams baldai, minkštos kėdės, 0 
hotelio lovos, miegamojo kam- H 
bario setai, karpetai (kilimai). £ 
Viskas kas reikalinga namams 

y rasite čionai pas Budriką. Ypa- 
X tingai kada dabar eina antros $
* krautuvės užsidarymo išpar-

davimas, parduodama su didele $ 
nuolaida ir lengvais išmokė- 
jimais. - £

! JOS. F. BUDRIK, |
INCORPORATED

B 3241 So. Halsted St. | S; $
Krautuvė atidara pirmadie- žfį 

nio ir ketvirtadienio vakarais.
$ B u driko lietuviška radijo 

progrąma leidžiama kas sek- $
$ madienį 5:30 P. M. vakare 

Chicagos laiku iš WCFL radio 
stoties, 1,000 kilocycles. Ų

: r ■ ' - >■ ' - •< ... . v -r v t -v •y '

Skaitykite “N-nas”



Gražiai pavykusi 
šventė Milwaukee

Milwaukee’s Tarptautinio Ko­
miteto ruošiama kasmetinė tau­
tų meno ir kultūros šventė, vir­
tusi gražia tradicija, šiemet ypač, 
buvo įspūdinga. Visos tautos 
(šiais metais jų įbuvo 21) su 
pasistengimu rodė ką turi ir ką 
gali.

Lietuviai, kuriems šioje šven­
tėje vadovavo Milwaukee Lie­
tuvių Kultūros Klubas, šiemet 
(lapkričio 17 ir 18 d. d.) savo 
pasirodymą buvo nukreipę dau­
giau Į meno pusę. Reprezentaci­
nėje parodėlėje buvo išstatytas 
kuklus skaičius taikomojo me­
no eksponatų, kurie buvo pa­
skolinti iš p.p. R. Mickevičienės 
ir S. Ruškevičienės. Parodos 
metu lankytojus informavo pa­
nelės: Agnes Laučiūnaite ir Pet­
rė Navulis ir p. V. Balčiūnas.

Dailės srityje lietuvius labai 
gražiai ir vykusiai reprezentavo 
Kultūros Klubo pakviestas Ke­
li o sh oje gyvenąs mūsų dailinin­
kas Vladas Vaitiekūnas, kuris 
turėjo ir savo paveikslų parda­
vimo skyrių. Lankytojų tarpe 
jo kūriniai sukėlė didžiulį susi­
domėjimą ir pasisekimą. Dail. 
V. Vaitiekūnas vietoje pardavė 
keletą paveikslų ir gavo daug 
užsakymų.

Re to, savo atskirą skyrių tu­
rėjo ir p. Br. Jameikienė, kuri 
šventės dalyvius šteibino ir ža­
vėjo lietuviškomis staklėmis ir 
tokiu būdu išgaunamais lietu­
viškais raštais, šiame skyriuje 
dalyvavo ir kai kurie lietuviai 
dailininkai iš Chicagos išstaly­
dami po keletą savo kūrinių, šis 
skyrius buvo surengtas privačia 
iniciatyva, be Kultūros Klubo 
valdybos žinios, nes apie jį buvo 
sužinota tik po parodos atida­
rymo. . .

Lietuvių pasirodymui scenoje 
vadovavo p. J. Grimskis (dai­
noms) ir p. B. Vindašius (tau­
tiniams šokiams). Scenoj buvo 
pavaizduotas lietuviškos rugia­
pjūtės vaizdelis “Pabaigtuvės”, 
kuriose mišraus choro buvo su­
dainuotos atitinkamos dainos ir 
taut, šokių grupės išpildyti “Ru­
gučiai” ir “Kepurinė”.

Greta meninių ir scenos pasi­
rodymų, kiekviena tautybė tu­
rėjo specialų ^valgių gaminių 
skyrių—parodėlę. Lietuvių sky­
riuje matėsi, be iškepto paršiu­
ko, kuris buvo visų dėmesio 
centre, lietuviškos dešros, ko­
pūstai, pyragai, iš kurių pami­
nėtini “ežiai” ir “beržo šakos” 
ir kt. šiai parodėlei valgius pa­
gamino p.p. Mitkienė, V. Micke­
vičienė, Oberjat, Kaufmanienė, 
Bulkaitienė ir Gailienė. Parodos 
stalus atitinkamai ir vaizdžiai 
dekoravo p. R. Mickevičienė.

lankytojų šioje šventėje pri- 
skaitoma iki 40,000.

Šiam pasirodymui Milwaukee 
ir Racine lietuviai stropiai ruo­
šėsi ir šis pasirodymas šių dvie­
jų kolonijų tautiečių dar ilgai 
nebus užmirštas, kadangi, kaip 
žinome, prieš keletą mėnesių 
grįždamas iš repeticijų pakeliu 
iš Racine į Milwaukee, tragiš­
kai žuvo mašinos katastrofoje 
taut, šokių ir choro dalyvis p. 
Jurgis Lenderskis. Dar ilgai pa- 
sigesime auno, 25 metų ener­
gingo Jurgio, kuris savo entu­
ziazmu ir giedria nuotaika visus 
linksmai nuteikdavo. Negalime 
šia proga neprisiminti dar ir 
šiandien ligoninėje gulinčio sun­
kiai sužeisto (toje pačioje ka­
tastrofoje) p. Vytauto (Plečkai­
čio. Tikime, kad sekančiam pa­
sirodymui Vytautas bus choris­
tų ir taut, šokėjų tarpe.

—Raseiniškis.

Hartford, Conn.
Kai kas iš vietos lietuvių 

gyvenimo

Los Angeles, Calif.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

METRICK’S
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE.

One coat Flat Paint. 12 gra- $0.45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. v 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4.35 
16 spalvų ir baltas. Gal.

Irons, Mich.
Mirė Juozas Dambrauskas ir 

Agota Stanislovaitienė

Spalio 27 d. mirė Juozas 
Dambrauskas, vos tik 26 metų 
amžiaus sulaukęs. Jis buvo Ade­
lės ir Stanislovo Dambrauskų 
sūnus. Liūdi jo tėvai, keturios 
seserys ir keturi broliai. Viena 
sesuo mirė prieš dvejetą metų, 
sulaukusi 32 metų amžiaus.

Juozas buvo ramaus būdo ir 
visų mėgiamas. Kas tik jį paži­
no, visi jį gerbė. Kiek jis buvo 
draugų ir pažįstamų mėgiamas, 
apie tai galima spręsti iš daugy­
bes prisiųstų gėlių ir vainikų. 
Palaidotas jis buvo su bažnyti­
nėmis apeigomis Laike View 
kapinėse šalia savo sesutės.

—Lapkričio 5 d. staiga mirė 
Agota Stanislovaitienė, sulau­
kusi 62 metų amžiaus. Paliko 
dukterį, žentą Adolfą Krause, 
sūnų Vladą ir kelis anūkus. Jos 
vyras Aleksas taip pat staiga 
mirė prieš 3 savaites. Juodu 
buvo persiskyrę.

Velionė buvo palaidota su 
bažnytinėmis apeigomis Irons 
kapinėse.

—o—
Sunkiai serga Petras Linkus. 

Jis yra išvežtas į Manistee ligo­
ninę. Dėl staigaus priepuolio jis 
buvo suparalyžuotas.

—o—
Irons gyventojai jau pergy­

vena briedžių medžiojimo įkar­
štį. Medžiotojų čia suvažiuoja 
šimtai. Kai kurie rezervuoja 
vietas dar vasarą. Medžioklė 
prasideda lapkričio 15 ir bai­
giasi lapkričio 30 d.

Tai geriausias mūsų apylin­
kėje sportas. Vietos gyventojai 
pasipelno, o labiausiai užeigų, 
laikytojai. Jiems tai tikra ru- 
giapiūtė. t

—o—
Lietuvių Draugiškas Klubas 

labai silpnai gyvuoja. Narių 
skaičiumi jis pusėtinai sumažė­
jo: senieji nyksta, o naujų ne­
gaunama. Susirinkimai tiek ne­
gausingi, kad nėra iš ko net val­
dybą išsirinkti.

—Oras buvo labai atšalęs ir 
sniego iškrito apie 6 coliai. Pas­
kui pasidarė kiek šilčiau ir 
sniegas ėmė tirpti. —Natalija.

Hartford, turįs 177,073 gyven­
tojų, yra Connecticut valstybės 
sostinė. Čia yra didžiulės avia­
cijos dirbtuvės, precizinių in­
strumentų išdirbyslė ir daug 
įvairių kitokių dirbtuvėlių.

Mieste ir jo apylinkėse gyve­
na per tris tūkstančius lietuvių, 
jų tarpe iš tremties atvykusių 
keletas šimtų. Kadangi visa pra­
monė dirba pilnu įtempimu, lai 
vietos lietuviai nesiskundžia sa­
vo likimu. Daug kas iš lietuvių 
turi savo nuosavybes. Jau iš 
seno lietuviai katalikai turi savo 
parapiją su erdvia bažnyčia. Kai 
kas iš katalikų lietuvių pasigen­
da bažnyčioj daugiau lietuviši- 
kos dvasios, bet bendrai visi 
gražiai sugyvena ir gerbia savo 
kunigus. JAV lietuvių kalba 
eina laikraščiai čia maža turi 
skaitytojų. Hartfordo lietuviai 
sekmadieniais turi radijo valan­
dėlę. Ji nepasižymi visuomeniš­
kumu.

Per aštuonis šimtus lietuvių 
yra susispėtusių į vietos Ame­
rikos lietuvių klubą. Klubo veik­
la grindžiama ne vien tik įvai­
riomis pramogomis, bet taip pat 
rūpanimasi savo nariams nelai­
mės atveju, tai yra susirgus, su­
teikti pašalpą. Nors ir klubo 
nariai moka palyginamai nedi­
delį nario mokestį, nelaimės at­
sitikime nariui per savaitę pa­
jėgiama mokėti iki 16 dolerių 
pašalpos.

Naujai ’ atvykusieji lietuviai 
savo dauguma laikosi nuošaliau 
nuo bendro lietuvių gyvenimo. 
Tiesa, jie veik visi uolūs kata­
likų parapijos rėmėjai. Kai ku­
rie jų jau tapo klubo nariais. 
Naujai atvykusieji lietuviai mė­
gina turėti savo atskirą drau­
giją

Hartfordo lietuviai visas mū­
sų tautos šventes bendromis pa­
jėgomis pamini ir ta proga su­
ruošia pranešimus su įvairio­
mis pramogomis, čia gyvena 
kompozitoriaus St. Šimkaus sū­
nus. Jis yra uolus visuomenės 
veikėjas.

Hartford miestas nors nėra 
didelis, bet gražioj vietoj įsikū­
ręs ir turi skoningą statybą. 
Miestas turi įdomų rožių dar­
želį, kuriame galima rasti įvai­
rių rūšių rožių, kokių retai kur 
kitur galima užtikti.

Hartford miestas žinomas sa-, 
vo stambiomis centr i n ė m i s 
draudimo bendrovėmis. Jos čia 
turi didžiulius ir gražius savo 
pastatus. Miestas iš jų mokes­
čių turi geras pajamas. Todėl 
miesto savivaldybė pajėgi gra­
žiai tvarkyti visus miesto reika­
lus.

Connecticut valstybė turi 
2,007,280 įgyventojų.

—Koresp.

Prieš tris mėnesius į Califor- 
niją atsikėlė iš Chicagos žino­
mi SLA organizacijos veikėjai 
Jurgis ii* Petronėlė Gloveckai. 
Jie jau čia suskubo ir įsikurti: 
tik ką nusipirko dviejų aukštų 
patogius namus Sycamore Ave. 
Namai yra 4 butų, gražioje vie­
toje. Tokiu būdu p.p. Gloveckai, 
palike Chicagos gražiąją Mar­
quette Parko apylinkę (kur jie 
anksčiau nuolatos gyveno savo 
namuose), dabar jau tvirtai vėl 
įsikūrė naujoje vietoje. Jie taip 
pat neseniai buvo nuvykę į 
Meksiką su pažįstamais gražiai 
laiką praleisti. —Kaimynas.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS

PAIEŠKOMI
Lietuvos generalinis konsulas 

New Yorke paieško gimines Mi­
liausko Vaclovo, gini. 1897 m. 
Varėnoje, kurio žmona Julia, 
sūnus Danielius ir duktė Mary­
tė gyveno Alytaus apskr., Seiri­
jų vai., Metelių kaime, o jis pats 
gyveno formoje Kanadoje ir 
ten mirė.

Giminės prašomi skubiai atsi­
liepti.

—Lietuvos Gen. Kons. 
New Yorke.

Sugrąžino pilietybę
Mrs. Turrisi, 37 m., nuo 1931 

metų gyveno Italijoj. Vėliau jos 
trims vaikams buvo leista at­
vykti į Chicagą, bet motinai ne, 
nes ji, esą, Italijoje dalyvavusi 
rinkimuose, ir tuo būdu nusto­
jusi JAV pilietybės.

Tačiau vėlesnieji tyrinėjimai 
parodę, kad ji buvusi verčiama 
balsuoti, todėl nesanti nustojusi 
Amerikos pilietybes. Apie Kalė­
das ji galės atvykti į Chicagą 
pas savo vaikus.

TENKA STEBĖTIS, KAIP 
LIUOSUOJANT1 KRAMTOMOJ I 

GUMA SVARBIAUSIA

PAŠALINA 
ATMATAS 

BET nešalina 
gero maisto

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvi® 
draugas.

4

46 METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

RED
SAHTT ei

rout SAVINGS Vd

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Omak Rd. • CHcapt «, RL '
JOHN XKAMHAMSKAS,
tavtag, bMaMd la $1<MXX> Mr ASXK

(Įluistnias 
gift no 

man ever 
exchanges

SCHENLEY
RESERVE

Čia viena Amerikos 
populiariausia degti­
nė, turtingesnė!, švel­
nesnė ir daug malo­
nesnė skoniui.

Blended Whisky 
86.8 proof. The 
straight whiskies 
in this product are 
8 years or more 
old. 35% straight 
whisky. 65% grain 
neutral spirits.

OLD
SCHENLEY
Straight Bourbon 
or Rye Whiskey, 
100 proof. 8 years 
old, Bottled in 
Bond. Twice as old 
as most Bottled-in* 
Bonds. ’

SCHENLEY
THE HOUSE Of RARE WHISKIES

Schenley Reserve, Blended Whiskey 86 
proof. 65% grain neutral spirits. Schenley 
Distributors, Inc., New York, N. Y.

8£ 1 

wise v .

TAUPYKIT REGULIARIAI,
KAD TURĖTUMĖT PELNO

TAUPYKIT PAS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

A REAL CHRISTMAS GIFT

■i'I'i)@ Kolių© ■ ’

EASY TERMS

IS PRACTICALLY SERVICE FREE
All Universal burners last forever, and are 
guaranteed for life*, f—

[skyscraper construction

The skyscraper type 
of construction is why 
burners are always 
straight, doors always 
fit, food is always level, 

' and ranges always per- 
L form like new.

Simmer-Save Burners • Extra Large 17* Oven 
Absolutely Smokeproof and Fireproof Broiler 
Fluorescent Light. Convenience Outlet Timer 
Stainless Porcelain enamel all over

Add-resisting Titanium porcelain is used 
on all enameled surfaces — top, sides 
and front. The fear of stains from spill­
ing milk or fruit juices does not exist 
for the owner of a Universal Gas Range. 
Titanium enamel stays white.

INSUL’S
FURNITURE - TELEVISION 

APPLIANCES <
4151 W. Madison St. KEdzie 3-4219
2829 N. Milwaukee Ave. ALbany 2-3120

OPEN MONDAY and THURSDAY EVENINGS

• štai paslaptis, kurią milijonai žmonių iš­
aiškino apie FEEN-A-MINT, modemiškų 
kramtomosios gumos liuosuotoją. Taip, štai 
kodėl FEEN-A-MINT veikla yra taip pasa­
kiškai skirtinga!

Daktarai sako, kad visa eilė kitų liuo- 
suotojų pradeda savo valomąją, veiklą per 
greitai , . . pačiame skilvyje, kur maistas yra 
'virškinamas. Dideli tokio liuosuotojo kiekiai 
sutrukdo virškinimą, išplauna sveikatai ir 
energijai reikalingą maistą. Jus pasijaučiate 
silpnas, išeikvotas.

Bet švelnus FEEN-A-MINT, imamas pa­
gal nustatytas taisykles, svarbiausia veikia 
žemutinėse pilvo Dalyse, kui- jis pašalina tik­
tai atmatas, bet ne gerą maistą 1 Jus išven­
giate tos budingos silpnos, išvargusios ir 
eikvojančios savijautos. Vartokite FEEJf-A- 
MINT ir pasijausite smarkus ir energingi! 
Įsigykite FEEN-A-MINT 1 Jo kainos nepa­
keltos. Galite dar įsigyti už 25c., 50c. arba 
tiktai už lOe.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST 

Telefonai:
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ
SIDABRINIŲ

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

rR KT PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialist®

John A Kaim Duodama l met»
Garantija

Lengvais IžsimokSjiraals

! JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

xxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
ALAVI JA

Alaviją (Alijošius) 
I j yra gerai nuo vidu-

W rių nemalimo, už-
^7 kietėjimo, malšini-

Sj nS/ mo gttmko ir dieg-
\ \ lių. Jeigu galva

skauda nuo netiku­
sio maisto arba jautiesi prarū­
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutarpyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam j 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
TmnmimxiixxxxKHH

NAUJIENAS skaito visų, srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz­
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.
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Sovietai Kaitinami Genocidu
Įvairių tautybių amerikiečiai pasiuntė kabeliu valsty­

bės sekretoriui Achesonui reikalavimą, kad būtų patrauk­
ti atsakomybėn Sovietų Sąjungos nariai, nusikaltę geno­
cidu — tautinių ir religinių grupių žudymu.

Genocido konvencija, kurią priėmė Jungtinių Tautų 
generalinė asamblėja savo 1948 metų sesijoje, jau yra įgi­
jusi tarptautinio įstatymo galią, nes ją patvirtino 31 vals­
tybė (vadinasi, daug didesnis skaičius, negu 20, kaip rei­
kalaujama konvencijos įgalinimui). Šis tarptautinis įsta­
tymas pripažįsta tautinių, rasinių arba religinių grupių 
naikinimą baudžiamu nusikaltimu. Pagal konvencijos (su­
tarties) VII straipsnį kiekviena valstybė, pasirašiusi ją, 
turi teisę kreiptis į kompetentingus Jungtinių Tautų or­
ganus ir reikalauti, kad jie imtųsi atitinkamų priemonių 
genocido veiksmams sustabdyti arba užkirsti kelią.

Adresuotoje sekretoriui Achesonui kablegramoje, ku­
rią pasirašė drauge su kitų tautybių atstovais ir Ameri­
kos Lietuvių. Tarybos centro sekretorius P. Grigaitis, nu­
rodoma, kad jau yra dingę — išžudyti, įkalinti arba išga­
benti į Rusijos gilumą — apie milijonas Pabaltijo respu­
blikų piliečių ir kokie du milijonai žmonių iš satelitinių 
kraštų. Todėl reikalaujama, kad Jungtinių Valstybių de­
legacija Jungtinėse Tautose iškeltų šitą klausimą J. T. 
generalinėje asamblėjoje, įdėdama ją į šios sesijos darbo­
tvarkę, ir stengtųsi pravesti asamblėjoje nutarimą, kad 
būtų paskirta speciali komisija Sovietų genocido piktada­
rybei ištirti.

Šituo atsikreipimu į valstybės sekretorių Achesoną ir, 
per jį, į Jungtines Tautas Amerikos tautinių grupių atsto­
vai atsako į begėdišką Višinskio kaltinimą Amerikos val­
džiai dėl rezistencijos sąjūdžių rėmimo bolševikų paverg­
tuose kraštuose/

“ŽMOGŽUDŽIO RIKSMAS”
Kodėl Stalino užsienio reikalų ministeris ir delegacijos 

vadas Jungtinėse Tautose ryžosi kaltinti Jungtines Vals­
tybes laisvės kovotojų rėmimu komunistų valdomose ša­
lyse? Juk Sovietų Rusijos valdžia per visus 33 savo gyva­
vimo metus nuolatos kurstė revoliucinius judėjimus sve­
timose šalyse, nuolatos šaukė “proletariatą” ir “paverg­
tas tautas” sukilti, nuolatos siuntinėjo savo agentus ir 
agitatorius sukilimams ir pilietiniam karui organizuoti 
— ir šitiems dalykams kasmet išleisdavo milijonus dole­
rių, paimtus iš SSSR iždo. Kodėl to negali daryti Ameri­
ka, kuriai iš tikrųjų rūpi apginti žmoniją nuo tironų ir 
gengsterių?

Amerikos tautinių grupių atstovai savo kablegramoje 
valstybės sekretoriui Achesonui sako, kad Višinskio puo­
limas prieš Jungtines Valstybes dėl išlaisvinimo sąjūdžių 
rėmimo yra panašus “į riksmą žmogžudžio, kurio pikta­
darybei gresia nepasisekimas”.

Metams----------------- ---- -.$11.00
Pusei metų_____ .________5.50
Trims mėnesiams;  8.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. C Anal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KREMLIAUS BUDELIŲ 
TARNAS

Taip. To Kremliaus berno viršininkas Stalinas užsimo­
jo fiziškai išnaikinti tautas, kurios nesiduoda subolševi- 
kinamos. Bet savo piktadarybės jisai dar nesuskubo įvyk­
dyti iki galo. Nors milijonai žmonių jau yra paskersti ar­
ba iki mirties nukankinti, tačiau dar yra išlikę milijonai 
gyvų žmonių, kurie atkakliai ginasi nuo raudonojo siau­
bo. Jiems suteikti visokių galimą paramą ir juos išgelbėti 
yra laisvojo pasaulio pareiga! Bet laisvojo pasaulio vadai 
privalo veikti nedelsiant. Budelio ranka turi būt sulai­
kyta tuojau!

Štai dėl ko Amerikos Lietuvių Taryba ir kitų tauty­
bių amerikiečiai mušė telegramą į Paryžių, peikalaudami, 
kad Kremliaus žmogžudžiai būtų patraukti atsakomybėn: 
Reikia tikėtis, kad šitoje akcijoje amerikiečius parems ir 
kitų tautų atstovai. »

L. Prūseika “Vilnyje” rašo:
Grigaitis, su lenku Rozmareku ir 

kitų tautų panašiais gaivalais, vėl 
kursto valstybės departamentą ap­
kaltinti Tarybų Sąjungą genocidu. Ji 
būk tai kaltą masiniam žmonių žu­
dyme (tur būt, norėta pasakyti “kal­
ta masiniu žmonių žudymu”. — "N." 
Red.).

’r-.,' ' V • ; . .
Prūseika sako, kad Sovietų 

! Sąjungos valdžia “būk tai kal- 
! ta” ir kad ją kaltina “gaivalai”.

Genocidas reiškia tautinių, I
etninių, rasinių arba religinių 
grupių naikinimą įvairiomis 
priemonėmis-^ masiniais žmo- 

į nių žudymais, masinėmis de­
portacijomis, šeinių ardymu at­
skiriant žmonas nuo vyrų ir 
vaikus nuo tėvų, katorginiu 
darbu, maisto sumažinimu že­
miau reikiamo žmogaus ekzis- 
lencijai kiekio, moraliniu tero­
ru ir t.t. Visas šitas priemones 
tautai sunaikinti bolševikai 
naudoja prieš lietuvius, latvius, 
estus ir kitas pavergtas tautas.

Nematęs savo akimis, kaip 
Stalino enkavedistai Lietuvos 
kalėjimuose “likviduoja” kali­
nius revolverio kulkomis į pa­
kaušį, Prūseika gali apsimesti, 
kad jisai tuo netiki, nors yra 
daug aiškių tokio masinio žmo­
nių žudymo įrodymų. Bet jisai 
negali nežinoti apie masines 
žmonių deportacijas iš Lietu­
vos, nes tūkstančiai lietuvių, 
pasišalinusių į Vakarų Europą 
ir paskui iš tenai atvykusių į 
Ameriką, kaip tik daugiausia 
dėl tų masinių deportacijų ir 
bėgo iš Lietuvos, palikdami sa­
vo tėviškes, namus ir turtą. Ki­
ti bėgo dėl to, kad jiems grėsė 
sušaudymas.

Taigi teroro ir masinių de­
portacijų faktas yra neužginči­
jamas. Paties Prūseikos gimi­
nės ir kaimynai, radę prieglau­
dą Amerikoje, gali tai paliudy­
ti.

Bet vis tiek jisai stengiasi sa­
vo publiką įtikinti, kad tai tilv 
piktas “gaivalų” prasimany- 

jmas. Tačiau jisai laiko tikriau­

sia tiesa kiekvieną Maskvos 
propagandos pranešimą apie 
“buržuazijos” piktadarybes 
įvairiuose kraštuose, kuriuose 
Prūseika niekad nėra buvęs ir 
nepažįsta nė vieno tų kraštų gy­
ventojo !

Maskvos budelius, kurie žu­
do lietuvius, jisai, iš kailio ner­
damasis, stengiasi pateisinti. 
Teisina, žinoma, ne už dyką. 
Kur šuo laka, ten ir loja!

LAUKŲ ARIMAS NEINA 
PAGAL PLANĄ

Per visą vasarą bolševikinė 
Vilniaus “Tiesa” šaukė, ragin­
dama kolchozininkus (“kolū­
kiečius”) greičiau valyti javus, 
juos kulti ir “geriausius grū­
dus” vežti į “paruošų punktus”, 
atseit — atiduoti valdžiai. Po to 
atėjo ruduo, kada ariami lau­
kai, ir komunistų partijos cen­
tro organas pradeda naują agi­
tacijos kampaniją: už arimo 
“tempų” pagreitinimą.

Atrodo, kad Lietuvos sodie­
čiai jokio darbo savo noru ne­
dirba. Visą laiką juos reikia 
raginti, uiti ir barti, kad jie 
“netingėtų”! Tipingas rašinys 
šituo atžvilgiu yra įdėtas “Tie­
sos” spalio 27 d. numeryje. Ja­
me skaitome:

Eilėje rajonų rudeninio arimo 
tempai vis dar yra neleistinai lėti. 
Pakanka pažymėti, jog Šiaulių srities 
kolūkiai per paskutines penkias die­
nas neįvykdė nė 5 procentų metinio 
plano. Ir toliau dirbant tokiais tem­
pais reikėtų bent 2.5 mėnesio laiko 
planui Įvykdyti. Tai reiškia, jog ne­
spartinant rudeninio arimo jis bus 
neišvengiamai sužlugdytas, o tuo bus 
pakirstas svarbus veiksnys kovoje už 
gausių derlių išauginimą.

Dabar daugumoje vietų lauko dar­
bai jau baigti ir pilnutinai galima 
perjungti mechanizuotas jėgas ir ar­
klius i rudeninį arimą. Tačiau tai 
nėra daroma. O nedaroma todėl, kad 
vietiniai partiniai ir tarybiniai orga­
nai, žemės ūkio specialistai nepakan­
kamai vertina rudeninį arimą, neiš­
vysto bolševikinės kovos' už rudeni­
nio arimo plano įvykdymą. Srities ir 
rajonų vadovai visiškai išleido iš 
akių tokią svarbią priemonę rudeni­
niam arimui paspartinti, kaip arklių 
panaudojimą dirvoms arti. Daugely­
je Šiaulių srities kolūkių arkliai šiam 
darbui nepanaudojami.

NAUJIENV-ACME Telenhoto
George F. Kennan, valstybės 

departamento Rusijos reikalų 
ekspertas, kurį prezidentas Tru- 
manas ketina paskirti Amerikos 
ambasadorium Rusijai.

Gėdingai žlugdomas rudeninio ari­
mo planas Vilniaus srities kolūkiūo- 
se.

Matote, koks “entuziazmas” 
viešpatauja pas ūkininkus, ku­
rie yra suvaryti į kolchozus. Tų 
bolševikinių dvarų viršininkai 
ir specialistai neišmano net to­
kio paprasto dalyko, kad rei­
kia naudoti arklius arimui, j ei 
nėra mašinų; o patys ūkininkai 
savo iniciatyva nieko daryti ne­
gali. Tai tipingas baudžiaunin­
ku vaizdas, c

RAUDONOJI TEOLOGIJA

Komunistų Laukuviškis-L. Jo­
nikas dažnai mėgsta pasirodyti 
mokąs lotyniškai geriau už lie­
tuvių katalikų kunigus. Matyt, 
jisai kandidatuoja į dvasios va­
dus “tarybinėje” Lietuvoje, kur 
bažnyčios tarnams Stalinas 
moka algas.

Aną dieną jisai parašė “mok­
slišką” straipsnį apie liturginį 
katalikų himną “Stabai Mater 
Dolorosa”, išversdamas jį lie­
tuviškai taip: “Gedulinga sar­
gyba prie kryžiaus”. Jam loty­
niškas žodis mater (motina) 
reiškia “sargybą”. Kaip bolše- 
vikėlis be sargybos apseis?

Laukuviškis-Jonikas sako, 
kad tai laisvas vertimas. Dar 
laisvesnis, ir tiksliau išreiškiąs 
jo pasauliožiūrą, vertimas bū­
tų: Draugo Stalino MVD.

Išėjo “Nemuno 
pakrantėmis”

Jau išėjo iš spaudos Dr. A. 
Garmaus knyga “Nemuno pa­
krantėmis (Jaunųjų dienų at­
siminimai)”. Išleido “Nemuno” 
knygynas Chicagoje/Viršelį pie­
šė VI. Vijeikis. Knygos yra 136 
psl. Kaina $1.25. Gaunama “Nau­
jienų” administracijoje 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., pri- 
siuntus čekį arba money order 
$1.25.

KAIP RUSAI GIRIASI SAVO KULTŪROS 
“PRANAŠUMU”

(Tęsinys)

Amerikiniai interveuitai su savo 
angliškaisiais plėšikavimo part­
neriais išlaipino kariuomenę 
Murmanske, Archangelske, Ba­
ku ii* eilėj Vid. Azijos miestų. 
Jie plėšė mūsų tėvynės turtus, 
naikino taikius gyventojus. Tik 
per savo laikinį šeimininkąvimą 
Archangelske jie įgrūdo į kalė­
jimus ir į koncentracijos sto­
vyklas 52,000 žmonių—17% gub. 
gyventojų. Kruvinieji ameriki- 
niai-angliškieji galvažudžiai žvė­
riškai sušaudė 26 Baku komi­
sarus. Jie nužudė tūkstančius 
Baku darbo žmonių-, sugriovė 
naftos pramonę. Tol. Rytuose 
interventai naikino Sučano kal­
nakasius, Pamario žvejus ir 
valstiečius . . . ”. Ir. 1.1, ir 1.1, 
žodžiu, bolševikiška logika ir 
galvosena tokia: jei kiti sušau­
do komisarą — “blogai”, bet jei 
tie patys komisarai sušaudė 
tūkstančius nekaltų žmonių, ži­
noma, nebolševikų, tai “gerai”. 
Šita ilgesnė minimosios “apskai­
tos” citata parodo, kokių rusai 
turi imperialistinių siekimų: pa­
gal bolševikus išeina, kad pvz. 
lietuviai su latviais ir estais ne-I
turi teisės į Baltijos jūrą, už­
tat tokią teisę turi rusai, ir tai 
per šių teritoriją, nes “atkak­
liais mūšiais Rusijos laivynas 
apgynė teisę ir nuo seno jai pri­
klaususius išėjimus prie Raiti­
jos O tą “seną teisę” — 
nustatė dar carai, kai Lietuva 
buvo įjungta į jų imperijos 
“Šiaurės vakarų sritį”. Toji is­
torija kartojasi ir dabar, nors 
kiek kitokiu, rafinuotesnių ir 
lietuvių tautai iš tikro žalinges­
nių metodu. Reikalo iš esmės 
nepakeičia nė visokie leidiniai 
pasireikšti “socialistiškai turi­
niu, bet tautiškai savo forma”. 
Dabar jau ir toji forma juo to­
liau, juo vis daugiau įgauna ru­
sišką pavidalą — ir tai visose 
gyvenimo srityse.

Rūdinga, jog pastaruoju me­
tu vis daugiau pradėti pulti jau 
ir anglai, kai tuo tarpu seniau 
“į pirmą šios rūšies ugnį” vis 
būdavo imami amerikiečiai, vo­
kiečiai, Vatikanas. Tipišku šios 
rūšies puolimu galima laikyti 
kad ir š. m. rugpjūčio 12 d. 
okupantų rusų kar. leidžiamam 
organe “Sov. Litva” lietuvišku 
D. Rutėno slaptavardžiu įdėtą 
ruso komunisto straipsnį, pava­
dintą “Anglai imperialistai — 
amžini lietuvių tautos priešai”. 
Straipsny bolševikiškais meto­
dais įrodinėjama, kad 1918 m. 
“anglų-amerikiečių kapitalistai 
pradėjo kovą prieš Baltijos tau­
tas, stengdamiesi nuslopinti 
gimstantį revoliucinį judėjimą 
Lietuvoje, Latvijoj ir Estijoj, ir 
panaudoti jų teritoriją Sov. Są­

jungos puolimui”. Tam tikslui 
Pabaltijy buvusi palikta visa 
6-ji vokiečių armija su 75,000 
karių, o 1918 m. kontrrevoliu­
cinių jėgų sustiprinti buvo į 
Liepojų pasiųsta adm. Sinkler 
vadovaujama anglų karinė es­
kadra. “Tuo metu kr. deni, stu­
las Stulginskis prašė pagalbos 
revoliucinėms jėgoms Lietuvo­
je nuslopinti. Adm. Sinkler šią 
pagalbą pažadėjo. Kontrrevoliu­
cinėms jėgoms vadovauti atvy­
ko į Pabaltijo kraštus didelis 
skaičius anglų karininkų ir ge­
nerolų. Anglų karinei misijai 
vadovavo Mare, o “politinei”— 
gen. Bert. Teismui vykdyti bu­
vo paskirtas gen. Krozė, o 1919 
m. sausio mėn. Voldemaras su 
finansų min. Yču Paryžiuje su­
sitarė su amerikoniškais impe­
rialistai dėl karo medžiagos 5 
milijonų dol. vertės ginklų Lie­
tuvai pereidimo. Iš Paryžiaus 
jie išvyko Londonan, čia min. 
pirm. Lloyd Džordžo nutarimu 
jiems buvo suteikta 200,000 sva­
rų paskola. Anglų imperialistai 
Ino pačiu metu ,palaikė buržua­
zinės Lenkijos kėsinimąsi už­
grobti Lietuvą. Aktyviai pade­
dami USA, Anglijos ir Prancū­
zijos, 1919 m. balandžio 21 d. 
lenkai užgrobė Lietuvos sostinę 
Vilnių”, etc. “Anglų imperialis­
tai taip pat ėjo prieš Lietuvos 
gyvybinius interesus Klaipėdoj”, 
‘T920 m. vas. 22-23 d. d. anglišr- 
ki banditai padėjo ginklu Lietu­
vos buržuazijai nuslopinti Pa­
nemunės sukilimą”, etc. Dar 
daugiau: “1939 m. Hitleriui už­
grobus Klaipėdą, angjų-prancū- 
zų imperialistai nerado reikalo 
net formaliai užprotestuoti. Jie 
buvo visiškai „jpatenkinti, kad 
hitlerinė Vokietija gavo dar vie­
ną bazę kovai prieš Sov. Sąjuni- 
gą”. žodžiu, visur ii* už viską 
kalti tik anglai su amerikiečiais, 
bet autoriaus nutylima, kaip 
rusai, grąžinę Lietuvai Vihiių, 
vėliau tuo pretekstu užgrobė 
visą kraštą, kad jie Lietuvai ne­
grąžina net tų sričių, kurias jai 
buvo pripažinę kad ir per tai­
kos sutartį, nekalbant jau apie 
Rytprūsių lietuviškąsias dalis. 
Pagaliau, kaip ir visur, taip ir 
čia: bolševikai pradeda kultūra 
o baigia — būtinai politika ar ' 
Vakarų kultūros ir iš viso va­
kariečių dergimu.

(GALAS)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

M. BIRŽIŠKA

CARINIS POETAS [LIETUVINAMOJE
BOLŠEVIKU TARNYBOJE

\ ______ _________

(Paraštinės pastabos)

8. (Tęsinys)

šiaip ar taip, visa savo idėjine esme imperialistinė 
Puškino kūryba mūsų jaunimui visados buvo svetima, 
tad ir tuo atžvilgiu mūsų poezijos nustatyti negalėjo: 
Puškinas sau, o ji irgi sau!. Kiek kuriam mūsų poetui 
jis padarė meninės į t a k o s , tas tegali būti nusta­
tyta ir išaiškinta tų poetų kūrybą ne propagandiškai 
apšaukiant puškiniška, bet į kiekvieno jųjų kūrinius 
rimtai įsigilinant, kaip to reikalauna ne tik literatūros 
mokslas, bet ir paprastas sąžiningumas. Toks teigimas, 
kaip štai: “lietuvių poetams (Puškino kūriniai) buvo 
didžiausia poetiško meistriškumo mokykla”, kaip ma­
tėme, tiek tegali būti įprasmintas, kiek turėsime gal­
voje carinės maskolių mokyklos su Puškinu ir kitais 
rusiškais poetais, ne poetinės Puškino mokyklos įtaką, 
ir atsargiau korsakinį teigimą kartodami, vengsime 
stiprių, bet tuščių “didžiausių”, “meistriškumų” ir kitų 
panašių masinančių į maskoliškųjų bolševikų kromelį 
propagandinių šūkių,

To paties Korsako teigimas, jog “Puškino kūriniai 
praturtino lietuvių literatūrą”, nublunka ramiai pa­
žiūrėjus mūsų literatūrinei tikrovei į akis. Originali 
Puškino kūryba, tad svetima mums kalba, suprantama, 
pati savaime mūsų literatūros nepraturtino — iš rusų 

literatūros nieks tos poezijos mūsų literatūrai nesisa- 
vino: kas svetima — svetima. Tad vertimai lietuvių kal­
ba, bet kurie gi? Na, vaičaitiškas “šykštuolio raitelio” 
vertimas — šaltas, dirbtinis, mokyklinis darbas, bet 
vis dėlto . . . na, dar vienas kitas kiek gyvesnis ir gal 
kiek puškiniškesnis vertimėlis, o visa kita — tų pačių, 
Korsako minimų, poetų atlikti vertimai — kaip tolima, 
kaip svetima Puškino poezijos rusiškai dvasiai (russ- 
komu dileliu) ir kaip silpna — menka ne tik palyginus 
su vertimų originalais, bet ir sugretinus su originalia 
to paties Maironio, Putino ar Binkio poezija arba su 
Korsako neminimų, Puškino įtakai nei jo nepriskiria­
mų Aisčio, Brazdžionio ir kitų nepriklausomosios Lie­
tuvos įiepuškininių poetų kūryba! O kas buvo verčiama 
iš Puškino mūsų nepriklausomojo gyvenimo metu? Už- 
sakytiniai Čaikovskio operų Jevgenij Onegin ir Piko- 
vaja Dama vertimai, reikalingi supeterburgėjusio Kip­
ro Petrauskio dainavimui, nerodo mums nei Puškino 
meistriškumo, nei kokio mūsų visuomenės branginimo 
ar susidomėjimo Puškino poezija, ir tos operos Lietu­
voje pamėgtos ne del puškiniškų libretų, tik dėl Čai­
kovskio muzikos. Tuo tarpu toje pat Nepriklausomo­
je Lietuvoje, vienu laiku ir nepriklausomai nuo kits 
kito, du vyru — Šakenis ir Valaitis verčia Adonio Mic­
kevičiaus lenkišką poemą Pan Tadeusz, nors beeida­
mi! carinę maskolišką mokyklą nei vienas nei kitas 
nėra iš jos gavusiu jokios mickevičinės įtakos.

Čia kaip tik ne pro šalį bus prisiminti, jog Micke­
vičiui dar tebesant gyvam, jau mėginta jo kūriniai ver­
sti lietuvių kalba, kai gyvo Puškino — kaip žinome — 
niekas mūsų kalba nėra vertes. Su mūsų tautiniu atgi­
mimu, pradedant “Aušra”, Korsako siejama mūsų puš- 
kininių vertinių pradžia, bet kaip matėm, tas atgimi­

mas ne ką mums puškiniška yra davęs, o čia Dagilis, 
Arminas, Kudirka, Maironis, Gustaitis, Šakenis, Valai­
tis ir tiek kitų vienas po kito arba net greta kits kito 
verčia didžiulius Mickevičiaus kūrinius, jokio tam aks­
tino iš maskolių mokyklos, suprantama, negavę. Sve­
ria čia, visųpirma, Mickevičiaus kūrinių tematika, taip 
artima ir brangi lietuvio širdžiai, kai tuo tarpu Puškino 
tematika yra mums svetima, geriausiu atveju visuome­
niškai neutrali, bet nekartą atstumianti mus nuo savęs 
savo maskolišku (politiniu ir kitokiu) “duku”. Gal mū­
sų tarybiniams maskolberniams nepriimtina dvarinin- 
kiškoji “Pono Tado” poema, gal jiems maskoliškieji 
Jevgenijaus Onegino dvarininkai bus.artimesni už mic- 
ke vidinius Lietuvos dvarininkus — tai būtų suderinta 
su Ižemarksistiniu maskolišku nacionalizmu, nustatan­
čiu ir mūsų maskolbernių literatūrinius pasisakymus, 
bet mūsų visuomenė ir mūsų poetai aiškiai yra čia nu­
ėję jau tik ne maskolbernių keliu. Ne vien lietuviškoji 
Mickevičiaus tematika, kilni poeto asmenybė ir jo gy­
venimo drama mus čia veikia, bet ir toks jo poetinis 
meniškumas, jog Puškinas nedrįso lygintis kaip poetas 
su Mickevičium, na ir ne Mickevičius Puškiną, bet Puš­
kinas vertė Mickevičių! Į klausimą, katras daugiau bus 
įtakos padaręs mūsų visuomenei ir poezijai, Puškinas 
ar Mickevičius, katras judviejų bus mums savesnis, lai­
svo lietuvio atsakymas tebus vienas: ne Aleksandr Ser­
gej evič, tik Adomas mūsų yra įsavintas, kad ir dėlto 
gauname kartais su lenkais ir net su gudais susikirsti. 
Ką. būtų čia pasakęs Korsakas, mums netaip jau įdo­
mu, žinant tarybinį viešojo žodžio standartizavimą; 
daug įdomiau būtų patirti (bet kaip?), ką jis išdrįstų 
lietuviškai pagalvoti.

Atšokdami nuo generalinės linijos, tad eretiškai ne-

silenkdami Stalininei ortodoksijai, drįsome išlysti su 
Korsako nutylėtu Mickevičium. Kartą stoję į šį slidų 
kelią, paminėsime dar vieną jo neminimą, bet minėti­
ną, šį kartą jam patogesnį poetą. Turime galvoje Jur­
gį‘Baltrušaitį, vieną didžiųjų rusų poezijos “B” simbo­
listų: Balmont, Baltrušaitis, Belyj-Bugajev, Blok ir 
Briusov; kili dar prideda dar vieną “B” — Nobelio pre- 
mininką Buniną. Jei Korsako suminėtiems mūsų poe­
tams Puškino įtaka aiškiai yra išpūsta, kur kas leng­
viau jam būtų jąją Baltrušaičiui priskirti. Juk kad ir 
ne tiek puškininės, kiek iš viso mokyklinės ir nemo­
kyklinės rusų poezijos ir literatūrinės rusų kultūros — 
jųjų įtakos Baltrušaitis buvo, taip mums skaudi, auka! 
Rusų kultūros jaunas nuo mūs atplėštas, kad ir — pa­
sak Balmonto — rusų poezijoje tebepasitikęs “ugriu- 
myj litvin” (paniuręs lietuvis), nuo mūs nutolęs ru­
sams jis buvo įsavėjęs, kaip lietuvis tegrįžo jis mums 
nepriklausomosios Lietuvos atgautas, apie 20 metų uo­
liai ir garbingai jai Maskvoje atstovaudamas, o jau ži­
loje senatvėje pasireiškė ir kaip vienas pačių didžiųjų 
lietuviškų poetų. Ne tiek didžiausias rusų poetas, 
maskolius Puškinas savo kūriniais, tiksliau lietuviškais 
tų kūrinių vertiniais yra mūsų literatūrą praturtinęs, 
kiek nesivaržęs nei su Puškinu nei su kita kuria rusų 
poezijos žvaigžde dėl pirmenybių lietuvis Baltrušaitis 
savo rusiškos poezijos trimis rinkiniais — rusų lite­
ratūrą. Keista, gaila, bet taip yra. Antra vertus, jo lie­
tuviškoje poezijoje nesunku nustatyti ne tik ilgame­
tės jo paties rusiškos poetinės kūrybos, bet ir iš viso 
rusų poezijos įtaka. Kaip lengva būtų Korsakui pakelti 
jį puškininku! Nesivaržydamas dėl kitų, Baltrušaitį 
net jau mirusį jis nutyli, rimtai čia “linijos” suvaržytas.

z (Bus daugiau)
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Mes pristatome

ALGIRDĄ BRAZĮ
Tokia antrašte buvo išspaus­

dintas šis .aprašymas apie mūsų 
čikagietį Algirdą Brazį “Opera 
News” lapkričio 26 d. laidoj.

“Nei turbanuotas egzotas iš 
Artimųjų Rytų, nei kokia As­
menybė iš Peloponeso Algirdas 
Brazys pasirodo esąs šviesplau- 
kis jaunas amerikietis, lietuvių 
kilmės ir Chicagos akcento. Ne­
pasiduodamas viliojimui persi­
krikštyti “Albert Brown”, links­
masis baritonas paaiškino, kad 
jo vardas esąs kilęs iš sanskrito, 
antrosios seniausios kalbos pa­
saulyje, ir kad jis didžiuojąsis 
jo tėvų gimtuoju kraštu, o už 
jo iškilimą operos pasauly gar­
bė daugiausia priklausanti Lie­
tuvių Choro draugams. Kuomet 
turi draugų, turi daugiau negu 
pinigai gali nupirkti, pasakė Al­
girdas ’Brazys.

Gimęs Chicagoj ir mokslą 
ėjęs Morton Junior High School 
ir Cicero College, Brazys studi­
juoja dainavimą nuo 21 metų 
amžiaus. Atsargai tačiau jis dir­
bo prie siuvėjų (tai jo tėvo 
užsiėmimas) ir vėliau lankė tei­
sių mokyklą. Bet ilgainiui dai­
navimas užėmė pirmąją vietą. 
Grenadierių kvartetas ir Lie­
tuvių Choras užėmė tiek daug 
jo laiko, kad jis nusprendė pa­
daryti muziką savo gyvenimo 
darbu. 1

Dimitri Onofrei ir Bianca Sa-
roya prieglobsty ir su Fausto 
Cleva padrąsinimu ir vadovys­
tėj Algirdas Brazys pasiruošė 
operai. Jis įgijo patyrimo! Uni­
versal, Mid-West ir American 
operų kompanijose. Anna Fitzu 
angažavo jį dainuoti Friend­
ship Gardens. Prie Rigoletto, 
Germont, Valentin ir Ashton jis 
dar pridėjo pirmąjį angliškai 
dainuotą Oneginą Chicagoje.

1944 m. jis laimėjo Vidurinių 
Vaakrų valstybių audicijas ir 
dvejų metų kontraktą su Chi­
cagos Opera. Po kelerių metų 
jis dainavo, Amonasro rolę St. 
Paul Opera Sąjungoje.

Tuo tarpu Brazys pirmą kar­
tą pamatė savo tėvų kraštą be­
silankydamas Europoj, kur jis 
buvo choro solistas Londone ir 
Vilniuje. Sugrįžęs į JAV, jis ve­
dė talentingą jauną pianistę, ir 
dabar yra tėvas dviejų labai 
muzikalių dukrelių.

Savo repertuare turėdamas 
virš 30 rolių, sukurtas čia per 
radiją, čia scenų pasirodymuo­
se, Brazys praeitą pavasarį Car­
negie Hall drąsiai rengė koncer­
tą, pradėdamas programą su

tšio sezono transliavimai prasi­
dės šį šeštadienį, gruodžio 1 d. 
Opera bus Traviata. Dainuos ir 
Algirdas Brazys — Marcjuis 
D’Obigny rolėje. Transliavimai 
eis per American Broadcasting 
Company tinklą. Chicagoje gir­
dimai per WENR stotį. Pradžia 
1:00 valandą popiet. Nepraleis­
kite progos pasiklausyti šios 
garsios pasaulinės Metropolitan 
Operos transliavimų kiekvieną 
šeštadieni, c

Stasys Rimkus 
operetėje

Malonu sužinoti, kad plačiai 
žinomas dainininkas Stasys Rim­
kus grįžta atgal prie dainos me­
no. Kodėl buvo pasitraukęs ku­
rį laiką nuo savo mėgiamo dar­
bo nėra aišku. Tačiau, kai da­
bar pargrįžta atgal, tai tikrai 
gera žinutė.

Pats pirmasis pasirodymas 
bus gruodžio 2' d. Sokol salėje 
“Kornevilio varpuose”, kuriuos 
stato “Pirmyn” choras su mu­
ziku Kaziu Steponavičium prie­
šakyje.

Kurie atsimenate p. Rimkų iš 
netolimos praeities, tai žinote jo 
stiprų balsą. Bet tie, kuriems 
teks pirmą kartą jį išgirsti, lai­
mės daugiau, nes jisai bus vai­
dintojo rolėje. Be Stasio Rim­
kaus, dalyvauja: Ona Skeveriū- 
tė - Steponavičienė,Eleanor Juš-

i Iš Chicagos Lietuvių 
Tarybos veiklos

Lapkr. 21 d. įvyko Chicagos 
Lietuvių Tarybos susirinkimas, 
kuriam vadovavo nauja pirmi­
ninkė E. Mikužiūtė. Susirinki­
mas buvo įdomus tuo, kad ja­
me dalyvavo ir pranešimus pa­
darė trys svarbūs asmenys. 
Vliko vicepirmininkas prof. Ka­
minskas pranešė apie Vliko veik­
lą. Laisvosios Europos Komite­
to narys K. Bielinis padarė pra­
nešimą iš to komiteto darbų ir 
ateities planų. ALT Vykfl. Ko­
miteto sekretorius Dr., P?- Gri­
gaitis pranešė apie sėkmingą 
ALT suvažiavimą New Yorke. 
Visų kalbos buvo visiems tik­
rai įdomios.

Dabar artimiausias Chicagos 
Lietuvių Tarybos darbas yra 
ruoštis paminėti Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo sukak­
tį, kuri šįmet Chicagoje bus mi­
nima vasario 10 d. Ashland Au­
ditorijoj. Bus meninė ir kalbų 
programa, o vakare šokiai. Dėl 
šokių buvo įvairių nuomonių, 
bet, plačiau padiskutavus, pasi­
sakyta už šokius.

Minėjimui suruošti pasidalin­
ta darbais, sudarytos komisijos. 
Spaudos komisijon išrinkta: J. 
Mašiotas, J. Talalas, A. Kaspa­
raitis ir E. Samienė.

Į biznio komisiją išrinkti: A. 
Valukas, V. Duoba, E. Eringis, 
A. Valonis, J. Kondroška, K. De­
veikis, J. Jurevičius. Kalbų ir 
meninę programą sudaryti pa­
vesta valdybai.

Visos komisijos turi tuojau 
šaukti savo posėdžius, kad ki­
tam. tarybos susirinkimui jau

ka, Jonas Romanas, plačiai žino­
mas tenoras, ir Bronius Jančys 
(tremtinys). Visas choras ir or­
kestras Kazio Steponavičiaus va­
dovaujamas. '
Apie veikalą

Veikalo autorius Robertas 
Planquette sumanė duoti ką nors 
įvairesnio ir skirtingo nuo ope­
ros ir operetės. Todėl šį savo 
veikalą pavadino komiška ope­
ra. Kitaip sakant, veikalas turi 
daug komedijos pobūdžio. Kos­
tiumai gražūs. Muzika gyva. 
Tikrai verta pamatyti, ypač 
tiems, kurie nėra pirmiau to vei­
kalo matę. *

Po vaidinimo bus šokiai ge­
ram orkestrui griežiant ir pil­
nas bufetas. VBA

---------------------------------------- _

34 Chicagos srities geležinke­
lių ruožai ir 3 organizacijos bus 
pagerbtos ketvirtadienį už jų 
pastangas civilinės gynybos pro­
gramai išvystyti. Meras Ken­
nedy įteiks atitinkamus pažymė­
jimus Railway Express Agency, 
Pullman Co. ir Union Station 
ruožams.

prologu iš Pagliacci ir arija iš 
Le Roi de Lahore, šešisdešimt 
jo gerų draugų atvyko iš Chi­
cagos, kad padrąsintų savo ko­
legą, ir kritika buvo labai šilta.

Po trijų mėnesių jis gavo pa­
kvietimą dalyvauti Metropolitan 
Opera audicijoj, kurioje pasek­
mės buvo daabrtinis kontraktas.

Sprendžiant iš skaičiaus ro­
lių, kurios kontrakte pažymėtos, 
atrodo, kad Algirdas Brazys bus 
labai užimtas šios operos kom­
panijos narys”.

Operos transliavimai 
prasidės šį šeštadienį 
i

Kaip daugelį metų praeityje, 
taip įr šįmet operos mylėtojai 
turės malonumo kas šeštadienio 
popietį klausytis Metropolitan 
Operos pastatymų per radiją.

"Iš CHICAGOS IR“ 
APYLINKIŲ

* ® * 
Įsilaužėliai ir 
sargo šunį pavogė

Į 1849 W. Madison taverną 
Ringside Tap įsilaužė vagys, 
nors ten buvo sargas šuo Seven. 
Įsilaužėliai pavogė šunį ir dar 
$1,300 pinigais ir gėrimais.

Po kurio laiko tas šuo buvo 
pastebėtas Stanton Ave. polici­
jos distrikte ir perduotas gyvu­
lių globos draugijai.

Mokėsime
už tramvajų 20c,?

CTA pradeda svarstyti 1952 
metų biudžetą. Ryšium su tuo 
galvojama vėl pakelti keleivinio 
bileto kaina iki 20c. tiems, ku­
rie važinėjai miesto tramvajais 
ir autobusais.

Tas pakėlimas svarstomas ry­
šium su tuo, kad nuo ateinan­
čių metų sausio 1 d. CTA tar­
nautojams atlyginimas turės 
būti padidintas 3c. už valandą 
ir, greičiausia, pridedant dar 1c.

būtų galima pateikti ką nors 
konkretaus.

■ Nutarta pravesti šįmet plates­
nį vajų. Tam vajui suformuoti 
taip pat sudaryta komisija iš 
kun. Ig. Alabvičiaus, Dr. P. Ki­
sieliaus, Dr. A. Rudoko ir K. De- 
veikio.

Pirmininkė, pareikšdama sa­
vo dėkingumą, susirinkusius, 
baigiant susirinkimą, skaniai pa­
vaišino. E. S.

PASIMAUKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAIVIĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STARO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
----------------------  --------------- n v • -------------------- ' —.------------—.................... fl

LENGVIEJI APSIAUSTAI
nuo .......  I

Pilnas pasirinkimas vyriškų eilučių 
— su vienom ir dviem kelnėm.

Taip pat vaikams eilutės ir paltai.
Vyram ir vaikam skrybėlės ir apranga.

Didelis pasirinkimas gražnų—laikro­
dėlių ir žiedų. Deimantai—žemiausios 
kainos Chicagoje.

KALĖDŲ DOVANOS
žibtuvėliai ir dėžutės — Pudrinės — 

Plunksnų ir Paišelių Setai — Radijai— 
Televizija — Toasters — Silverware.

GRYNAIS ĄRBA KREDITŲ

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Avenue

CHICAGO 9, ILLINOIS

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS .................... .
ATSARGOS FONDAS

$31,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARDS ERALSAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTĮN MACKIEWICH, prezidentas

Įstaigos valandos: *
Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma• ’ 4 1 • d <

pabrangimo išlaidoms išlyginti. 
Tolimesnis atlyginimo kėlimas 
tarnautojams numatomas liepos 
1 d.

Biudžeto svarstymas visuome­
nės akivaizdoj e numatomas 
gruodžio 6 d. 
_________________________

Skaitykite “N-nas”

Seržantas Keller, 2121 Shef­
field, grįžo iš Korėjos su 23 
metų savo žmona korėjiete ir 20 
mėnesių sūnum. Jis vedė 1948 
m. ties Seule.

Ir antras karys, kuris par- 
vyksta į Chicagą iš Korėjos, 
seržantas Bychel, 28 m., 3247 
May, yra vedęs korėjietę.

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr., gausiai iliustruota, .................................................. $0.40
Barono ŽVAIGŽDES IR VeJAI ................     $2.00
B. Sruoga KAZIMIERAS SAPIEGA ..............................  $2.50
Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS ....................   $1.25
Kun. Vembrė (vert.) MARIJA KALBA PASAULIUI .....................  $2.00
Dr. Maceina JOBO DRAMA ................................................................. $2.00
Dr. Gaidamavičius IŠBLOKŠTASIS_ ŽMOGUS ................................ $2.00
Kraučūnas IŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS ....................................  $1.00
Jazminas MOTERIS, NUO KURIOS PABĖGAU ...... 1.....................  $1.00
H. Radauskas STReLe DANGUJE ........................................   $2.00
Orintaitė ŠULINYS SODYBOJE ............    $1.50

Parduodame ir išrašome vokiečių kalbos knygas.
Didelis pasirinkimas seniau ir dabar išleistų lietuviškų knygų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, UI- 
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi, modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekama iii 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michūt 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
G554 SO. ASHLAND AVENUEI 

Telefonas YArds 7-6618.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakare. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1329
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree, iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, UI.

NUO UŽSISENfi JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR odos LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo g y d o m o s 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstancios ir suskilusio# 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO O int- 
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ų- Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
oi’derį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI

Baikite savo kančias
arthritis, r e «- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuesu o ja. 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, Vi sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N.

SOPHIE BARČUS j
RADIJO VALANDA į

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1396 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- t 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- '! 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. ;

I
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandcs vakaro
LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2113
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
r ■V ....... .
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NAUJIENOS SIŪLO PIRKTI 
ŠIAS KNYGAS:

I. BENDRASIS SKYRIUS
1.

1. Ant. Alekna. Lietuvos Istorija. Tilžėje, 1923 m. Kaina $2.00
2. Prabočių Anūkas. Mažosios Lietuvos buvusieji rašytojai

ir žymesnieji Lietuvių kalbos mylėtojai. Tilžė 1920 125 psl. $2.00
3. J. Ilgaudas. Amerikos pilietis. Chicago, Ill.................... 25c.
4. Dr. A. J. Karalius. Pačiavimas pas įvairias tautas.

Chicago, 1913 m., 89 psl............................................................. 50c.
7. - Dr. R. Vander Muelen R. Iš vokiečių kalbos vertė

M. B-ka. Gamtos prilyginimai lietuvių dainose ir raudose.
Vilnius, 1919 m. 105 psl............. ,.............................................. $2.00

8. Prof. K. Heinemanas. Vokiečių kūryba vokiečių literatū­
ros istorija 1 dalis. Vertė K. Puida. Kaunas, Šviet. Minis­
terijos leidinys. 1922 m............................................................. $2.00

11. Thomas G. Chase. The Story of Lithuania, 1946 m.
Stratford House, New York. 396 psl....................................... $3.50

12. Istorija Suvienytų Valstybių Amerikos. Nuo atradimo ir
dar prieš atradimą iki šiandieniniam laikui. Drauge Kons­
titucija Suv. Valstybių ir Deklaracija nepriklausomybės. 
Chicago, Ill. “Lietuvos” spauda ........................................... $2.00

13. R. Jurgėla. History of the Lithuanian Nation,
New York, 1948 m. 544 psl.................   $5.00

14. Dr. A. Garmus. “Nemuno Pakrantėmis”, 1951 Chicago $1.25
15. Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir mintys. 1947 m......... $2.00
16. M. Gudelis. Lietuviai gynė savo miškus, 300 psl.......  $2.00
18. A. Janulaitis. “Airija”. Iš Airijos istorijos .................. $0.75
19. A. Janulaitis. Lietuvos visuomenės ir teisės istorija.

Pagal Stan. Kutrzeba. Šviet. Minist. “švyturio” leidinys .... $2.50
20. A. J-tis. Kaip žmonės su ponais kovojo. Sodiečių sukili­

mas Ispanijoje 15 amž., Anglijoje 16 amž............................ $0.50
21. Prof. Pr. Jodelė. Geologiniai Tyrinėjimai Technikos 

žvilgsniu. Lįet. Geolog. Daviniai. Kaunas 1922 m. 108 psl. $2.50
23. A. D. Juknis. The Lithuanians “The People of Song”.

An Illustrated History ............................................................. $1.50
25. “Kovo 20 Diena” — Mažosios Lietuvos Prisiglaudimui

paminėti. Kaunas, 1921 m. Liet. Valst. lėšomis .................. $2.00
26. G. K. Kaip gyvena Norvegai. 1921 m. Šiauliai ..........  $1.00
27. P. Klimas. Lietuvių Senobės Bruožai. Liet. Mokslo

Draugijos leidinys. Vilnius, “Žaibo” spaustuvė 1919 m...... $1.50
28. P. Klimas. Lietuvos žemės valdymo istorija iki

lenkmečio. “Švyturio” leidinys. 1919 m......... .'..... ................ $2.00
29. P. Klimas. Muravjovo laikotarpis Lietuvos žemės ir 

žemininkų istorijoje. “Švyturio” leidinys, Vilnius 1920 m. $0.50
30. J. Laukis. Žinynas, Knyga iš mitologijos, istorijos, et­

nologijos, geografijos ir t. t. “Lietuvos” spaustuvė Chicago $2.00
31. M. Liubavskis. Lietuvos Istorija ligi Liublino Unijos 1

dalis. Vertė J. Sondeckis. Liet. Mokslo Dr-jos leidinys,
Vilnius, 1920 m....................  $1.50

36. Palydovas arba Kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui
grįžtančiam tėvynėn. 1-as leidinys, Kaunas 1922. 112 psl......$1.50

38. Sekretai Burtininkų ir Raganių, So. Boston, Mass.
1905 m. 40 psl.......... .................................................................... 50c.

39. J. Laukis, Naujas Pilnas Orakulas arba Knyga Burtų, 
Monų ir visokių Paslapčių ir praktiška. Comte C. Saint 
Germain Delnažinystė. “Lietuvos” spauda, Chicago, Ill.
1904 m.......................     $3.00

41. Kultūra ir spauda.......................................................... $0.60
42. N. A. Rubakin. Kam ir kaip reikia skaityti knygas.

“Kultūros” leid. Šiauliai .......................................................... $0.50
58. Ethnologia arba mokslas apie žemės tautas. 2-ra laida.

1919 m. Sutaisė Šernas. “Lietuvos” spauda. 667 psl............. $2.00

2.
.1. Mariana Alcaforado. Portugalų minyškos meiliški

laiškai. Chicago, 1920. 148 psl.............................  $1.00
2. “Lietuvos Girių Milžinai”. 115 psl. Chicago....................  $1.00
3. Kazys Puida. Mūsų Dainiai, Kritikos bruožai.

“Kataliko” laida, 1913 m. 142 psl. ...........................................  $2.00
14. J. Šarūnas. Gruodžio 1.7>d. perversmas, 1927 m., 38 psl. $1.00
15. Grigas Valančius. Lietuva ir Karaliaučiaus kraštas.

1946 m., 96 puslapių ................................................................. $1.00
20. P. Jurgelevičius (Jurginis), Piliečių Auklėjimo

Mokykla — skautybė, 100 psl.................................................. $1.00
32. James Allen, vertė St. Biežis, Kaipo žmogus mansto.

J. Ilgaudo spaustuvė ir jo turtu 51 psl................................ $1.00
33. A. J. Karalius, Pasikalbėjimas Amerikono

ir Grinoriaus. Lietuv. Žurnalo, Chicago 1913, 32 psl............. 50c.
27. K. S. Karpavičius. Kas slepiasi už žmonių pasakų.

Cleveland. “Dirvos” spauda ir lėšos. 1918 m. 148 psl.......... $2.50
37. St. Matulaitis. Dvi kelioni į tolimą šiaurę. Chicago- .... $1.00
38. A. Rimka. Lietuvos Ūkis. Statistikos tyrinėjimai. 2 1d. $2.00
39. N. Rubakinas. Stebuklai ir Paslaptys. Lengvas ir 

suprantamas įvairesnių stebuklų aprašymas ir jų aiškini­
mas. Šiauliai............................................................................... $2.00

40. A. Rucevičius. Sunkiausiais laikais. Tilžė, 1920 m...... $1.50
41. P. Ruseckas. Rambyno Tėvynė. Kaunas .....................  $1.00
42. — P. Ruseckas. Į laisvę. Iš mūsų atgijimo istorijos .... $1.00
43. J. O. Širvydas. Attilos siaubimas, išleista 1919 m...... $1.50
44. J. šliupas. Kiek senovės graikai ir romėnei prisidėjo

prie gamtos mokslų ................................................................... $1.00
45. Lietuvos mylėtojas. Lietuvių protėviai. Chicago.

“Lietuvos” spauda. 1915 m. 283 psl....................................... $2.00
46. Olive Schreiner. Sapnai. Chicago, 1910 m.................  $0.50
47. A. Tolis. Mirties Kolona, 1947 .......................................  $1.00
48. V. Untulis. Kodėl prarastas Vilnius? Chicago, 1931 $0.50
49. T. Vaižgantas. Tiesiant kelią Lietuvos nepriklausomybei

Vilnius, 1919 m. 1916—1917 m.................................................. $1.00
50. Toks, šioks, Kitoks. Visuotinoji Istorija Satyroje...... $3.00
51. Petras Vileišis. Lietuvių-lenkų ginčas. Kaunas,

1922 m. 88 psl...... ,.................,4................................................... $1.00
52. Jonas Viskas. Tikri Juokai lietuvių palinksminimui.

Chicago, “Lietuvos” spauda. 206 psl....................................... $1.00
54. Mįslių knyga (su viršum 1000 mįslių). Surinko ir 

paaiškino Kleofas Jurgelionis. “Naujienų” spauda,
Chicago. 162 psl..............................    $1.00

55. Paul Lafarge, lietuviškai surašė P. Miškinis. Pasaka 
apie Adomą ir Jievą. Chicago, “Lietuvos” spauda.
1908 m. 31 psl............................... :..................................... $0.50

56. Prof. R. Vipper. Trumpa Senobės Istorija. Iš rusų
kalbos vertė D. Chicago, 1904 m. “Lietuvos” sp. 305 psl. $1.50

57. D. P. Chantepie de la Saussaye, vertė J. Laukis, 
Tikėjimų istorija. Chicago, “Lietuvos” spauda, 1914 m.
1086 psl.......................................................................................  $10.00

58. Al. F. Kaip susirinkimą kviesti, vesti ir jame
dalyvauti. Šiauliai. 1921 m. 46 psl...................................  $0.50

60. Geografija arba žemės aprašymas. Sutaisė šernas.
“Lietuvos” spauda, 1906 m. 467 psl........................................— $2.00

5. K. Krukovskaja. Kinija. Dangiškosios ciesorystės
gyvenimo ir papročių vaizdeliai, su paveikslais. 101 psl...... 50c.

II. PERIODINĖ SPAUDA
1. “Darbas” — žurnalas, Boston, metams $2.00. Pav. Nr. $0.25
3. “Girios Aidas” — žurnalas, Chicago ................................ $1.00
4. “Pelėda” — Juokdarybos periodinis žurnalas. Kas

mėnuo išeina........................ 1 metams $4.00. Pavienis Nr. $0.40
5. “Nemunas” — nepriklausomas kultūros žurnalas.

(yra komplektai)....................  Metams $4.80. Pavienis Nr. $0.50

Du kaukėmis pridengę veidus kunigai pasakoja New Yorke 
apie dvasiškių naikinimą komunistų užimtuose kraštuose.

Lincolnwood, Ill. — Penray Chemical kompanijos sandėli su­
naikino gaisras.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Gaisras keturių aukštų Norwood viešbuty, kuris yra Chica- 

goje. Du senyvi žmonės gaisre žuvo, o 8 buvo sužeisti. Vieni jų 
susižeidė bešokdami per langus, o kiti nukentėjo nuo ugnies.

III. ALBUMAI
1. Feuerbachas, 12-ka svarbesniųjų spalvotų reprodukcijų

“Kultūros” bendrovės leidinys.................................................. $5.00
2. Rafaelis, 10 svarbesniųjų paveikslų reprodukcijų.

“Kultūros” bendrovės leidinys ............................................... $5.00
3. Vilnius, 1323 — 1923 m. “Švyturio” b-vės leidinys,

MCMXXIII............. . .................................................................... $5.00

5. P. Augius. Lietuvos vaizdai, įvairios atvirutės, po 5 centus.
4. Antanina Dambrauskaitė. 20 metų operos dainininkės 

Išleistas menininko Nykolas R. Kovas. 74 did. pusi............. $3.00
ŽEMĖLAPIS

1. R. McNally. Auto Road Atlas of the United States.
A map of every State and every Province of
Eastern Canada ......................................................................... $1.25

(persiuntimas 25c.)
IV. MUZIKA

Pavienių kopijų kaina nuo 50c. iki $1.00
1. Choro repertuaras, A. Bačiulis. Išleista J. Bačiulio 

South Bostone. Nr. 1—3; Nr. 10—12.
2. Lietuviškos Naujos Gadynės Dainos. Juozas Lankelis. 

Nr. 2, Nr.- 3, Nr. 5, Nr.*7, Nr. 9. pp 1 egzempliorių.
3. Muzikos veikalai, A. Bachiulis, So. Bestom 

“Piemenėlis”, “Audra prieš dieną,” “Myliu”.
4. Chorams dainos. Serija Nr. 1—-daina Nr. 7. Serija Nr. 2 —

daina 12. Serija Nr. 2 — daina Nr. 10. /
5. Liaudies Dainos, Petrauskų Mikas (Jojau dieną). Išleido 

J. Tananevičius.
6. Liaudies Dainos, Juozas Tallat-Kelpša, Vilnius, “Švyturio” 

b-vės leidinys. Sąsiuvinis III. — X.
7. Liaudies Dainos, Tallat-Kelpša, “švyturio” b-vės leidinys 

Sąsiuvinis IV. Sas. V.
8. Gailesčio giesmės, Tallat-Kelpša,
9. Mūsų Muzika, St. Šimkus. Brooklyn. Išleido autorius. Karių 

daina. 1 egz.
10. Dainos dviem balsam. Št. Šimkus. Ne dėl tavęs aš mergelė. 

Era mano brangi, Sunku man gyventi, Lopšinė, Pamylėjau va­
kar, Šią nedėlėlę.

11. Antanas Vanagaitis. “Stasys” (daina šokis) vienam balsui 
su pritarimu fortepiono. Išleido Y. Strumskis Brooklyn, N. Y. 50c

12. Stasys Šimkus. Dainos vienam balsui: a) Pamylėjau
vakar, b) Vai varge varge, c) Vai pūtė, pūtė .....................  $0.50

13. Mikas Petrauskap. Iš muzikos srities, Chicago, Ill. 
“Lietuvos” spauda. 1909 m.

14. St. Šimkus. Mūsų Muzika. Kur bakūžė samanota, solo.
15. Nokturnas. žvaigždutė ir aušta rytas, O laisve.
16. Album LithuanFan Dances. V. Niekus, Chicago.

Norintieji įsigyti čia paminėtas knygas yra prašomi atsiųsti 
čekį arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois, o knygos jiems bus tuojau išsiųs­
tos. Anksčiau spausdintų knygų kaina yra keliais centais aukš­
tesnė, kad nereikėtų skyrium žymėti persiuntimo išlaidų. Knygų 
atsargos labai mažos, vargu visus galėsime aptarnauti. Kas anks­
čiau atsiųs užsakymą, tam pirma bus išsiųstos knygos.

NAUJIENŲ Administracija.

SKAimOJŲ. BĄLSAĮ

Skaudūs bandymai 
prieš 25 metus

Rašo J. MEŠKAUSKAS, b. adv.
(Pabaiga)

Neilgai darniai ši vyriausybė 
dirbo. Krikd. pasitraukė. Liko vie­
ni tautininkai. Tautininkų vyriau­
sybei atkakliai vadovavo Volde­
maras, suėmęs į savo rankas ke­
lias ministerijas. Smetona, nors ir 
prezidentas, atrodė nustumtas į 
užpakalį, kaip spaudoje, taip ir 
viešuose pasireiškimuose. Volde­
maras rėmėsi jaunais karininkais 
ir ultrapatriotais studentais. Jis 
įkūrė “slaptą” sporto, valdžios 
globojamą, organizaciją “Geleži­
nis Vilkas”. Ji buvo ginkluota. Jos 
nariai turėjo prisiekti prieš suo­
mišką peilį. “Vilkai” Kaune, iš­
kilmių proga, nešiojo savo vadą, 
Voldemarą, ant rankų. Provinci­
joj terorizavo tarnautojus šmeiž­
dami savo laikraštyje, kuris bu­
vo valdžios pinigais leidžiamas. 
Krašte pasidarė vėl nejauku. Kau­
ne nuaidėjo pasikėsinimas prieš 
Voldemarą su kraujo aukomis. Iš­
kilo Tauragės pučas. Plečkaitinin- 
kai bėgo į Latviją ir okupuotą 
Lietuvą. Lenkai formavo okup. 
Lietuvoj lietuvišką diviziją. Siau­
tėjo karo lauko teismai, žodžiu, 
kraštas pajuto pertvirtą ranką, 
kaip prieš gruodžio 17 d. buvo 
per silpna valdžios ranka. Gi tuo 
tarpu per krauju pakvipusią Lie­
tuvos padangę skambėjo tik: 
“Prof. Augustinas Voldemaras”. 
“Tautos vado” tada visai nebuvo. 
Smetonos, už Voldemaro žvaigž­
dės, bemaž nesimatė ir jo garso 
bemaž nesigirdėjo. Kraštas spar­
čiai žengė Į žiaurią importuotą 
diktatūrą, kuri visiškai svetima 
lietuvio būdui.

Krikd. pradeda nerimauti ir net 
aiškintis, kad gruodžio 17 d. per­
versmas nebuvo reikalingas. Kra­
štas gyvena be konstitucijos. Vi­
sur skamba: “karo stovis, karo 
cenzūra”. Lietuva virsta pilna to 
žodžio prasme policine valstybe. 
Demokratinė valdymo forma mi­
nėti — nusikaltimas. Bet tam at­
ėjo galas. Smetona, kaip prezi­
dentas, paleidžia ministerių kabi­
netą ir kartu išstumia Voldemarą 
iš valdžios (juokdariai tada kalbė­
jo, kad tai p Smetonienės nuo­
pelnas). Voldemaro žvaigždė tem­
sta. Rimtesni žmonės į jį žiūrėjo, 
ir valdžioj esant, nepagarbiai. Gi 
dabar karjeristai ir pataikūnai 
pradeda orientuotis į Smetoną. 
(Reikia pripažinti, kad ir šiandien 
dar yra Voldemaro šalininkų, kie­
tos rankos diktatūros mėgėjų).

Išstūmus Voldemarą iš valdžios, 
prasidėjo naujos diktatūros era, 
tai “Tautos vado” — Smetonos 
diktatūra, šis diktatorius buvo ar­
timesnis lėtam lietuvio būdui. Bet 
ir jis neišvengė diktatorių daro­
mos pagrindinės klaidos. Ir jis ap­
sistatę pataikūnais ir negalvojan­
čiais žmonėmis. Kartais būdavo 
net liūdnai juokingu, kai į minis- 
terius patekdavo toks asmuo, ku­
ris demokratinėj santvarkoje bū­
tų gėda minėti Į toki postą. Jis 
nesugebėtų būti apskrities virši­
ninku, jaunesniu karininku, ar 
šiaip kitur eiliniu tarnautoju, kai 
tuo tarpu diktatoriui puikiai tiko 
i ministerius, generolus, guberna­
torius ar konsulus.

Rimtesni žmonės — kairieji 
daugumoje nuėjo ekonominių ir 
ūkinių krašto reikalų tvarkyti. 
Dešinieji Į švietimo, sritį — profe­
sūrą.

“Tautos vadas” buvo aukština­
mas dirbtinu būdu. Esmėje jo au­
toritetas tautoje kas kart smuko. 
Bet vieną reikia pripažinti, kad 
“Tautos vado” diktatūra, palygi­
nus su to meto moderniškomis 
diktatūromis, buvo nevykusi ir 
toli atsilikusi savo griežtumu ir 
žiaurumu.

Manau, jog tas įvyko todėl, kad 
buvo jaunutė mūsų demokratija. 
Tokio amžiaus ir žmogus tik dide­
lės tėvų meilės dėka gali augti ir 
bręsti. Gi valstybė tik didelio pro­
to, aukštų idealų ir visiško pasi­
šventimo dėka savo kraštui vyrų 
tegali išvengti stambesnių klai­
dų. Tikiu, kad niekas iš mano su­
minėtų nei politinių grupių, nei 
asmenų, išskyrus bolševikus, ne­
norėjo kraštui blogo. Ir todėl 
šiandien spaudoje svaidytis skam­
biomis frazėmis kaip: “Lietuvos 
Respublikos Konstituciją sutrem­
pė. Teisėtai išrinktą seimą išvai­
kė. Tautos rinktą prezidentą pa­
šalino ir kt.”, nors labai lengva, 
bet nevertėtų. Nors tos frazės for­
maliai teisėtos, bet ar teisingos 
esmėje, tenka susimąstyti. Grasy­
ti gruodžio 17 d. perversmo ruo­
šėjus teismu — nežmoniška, bol­
ševikiška ir nesiderina su jokios 
teisės nuostatais. Tik ant NKVD 
bylų viršelių yra užrašyta: “Sau­
goti amžinai (chronit večno)”. čia 
turima galvoje, kad byloje esą da­
viniai gali būti taikomi vaikams 
ir vaikų vaikams pasmerkti.

Tik vieną galima tvirtinti, kad 
jei gruodžio 17 d. perversmo ne-
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS_______ -V_________ /

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

Delikatesai ’ ir grosernė. Geras 
biznis, 4 gyvenimui kambariai. 
Prieinama kaina greitam par­
davimui. Turi apleisti miestą.

1847 W. Marquette Road

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė— Par davimui
NAUJAS. 4 kambarių apart- 
mentas apačioje. 3 viršuje. Ne­
užimti. Didelės cabinet virtu­
vės. 14914 Vine Ave. Telefo­
nas Harvey 5049.

31 PLACE arti Lituanica 7-nių 
apartmentų mūrinis namas, 6-4 
ir 1-3 kamb. 2 apartmentai da,- 
bar tušti. Savininkas pasiauko­
ja parduodamas.

32 gat. arti Morgan 5 apart­
mentų po 4 kambarius mūrinis 
namas. Galima įsigyti su mažu 
įmokėjimu.

GORDON REALTY 
809 West 35th Street 

YArds 7-4329.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą .

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

būtų buvę, šiandien būtų leng­
vesnė kova dėl laisvės. Nes vaka­
rų demokratijos akyse būtume 
daugiau valstybiniai subrendę.

P. S. Nesuprantama, kodėl kri­
tikuodami gruodžio 17 d. pervers­
mą pasirašinėja slapyvardžius. Jei 
jie pasirašytų pavardes, visuome­
nė galėtų aiškiau spręsti dėl jų 
žinojimo. O gal tikrai daug žiną 
valstybės vyrai kalba. Ir ateityje 
istorikams būtų svari medžiaga.

J. M.

Detroit, Mich.
Mūsų kariuomenės minėjimas 

per radiją
Lapkričio 24 d. Radijo valan­

dėlės programoje buvo mūsų 
kariuomenės minėjimas. Kalbė­
jo Amerikos Lietuvių Balso Ra­
dijo Klubo garbės pirmininkas 
adv. Alex Conrad. Jis tvirtino, 
kad tik Amerika yra tikroji 
laisvės šalis. Dabar ir jos lais­
vei gresia pavojus. Mes privalo­
me ją ginti. Šiandien pagerbia­
me Amerikos karius, kurie gina 
mūsų šalies laisvę ir Lietuvos 
karius, kurie kovojo ir kovoja 
už Lietuvos laisvę.

Po jo kalbos Radijo Klubo 
valdybos narys Alponsas Žie­
das paskaitė savo eilėraštį: “Į 
didžiąją priesaiką”. Minėjimas 
baigtas tautos himnu.

35 metų veiklos sukaktis.
Detroito Lietuvių Organizaci­

jų Centro valdybos pirminin­
kas Ksaveras Semaška jau 35 
metai kaip dirba visuomeninį 
darbą. Amerikos Lietuvių Bal­
so Radijo Klubo pirm, ir “Bal­
tic Melodies” direktorė Helen 
Rauby pasveikino per radiją 
Ksaverą Semašką, pabrėždama 
jo atliktus su didžia energija 
bei pasiaukojimu svarbius už­
davinius mūsų tautos gerovei. 
Palinkėjo Ksaverui Semaškai ir 
toliau dirbti mūsų tautos svar­
biajam tikslui—tėvų žemės at­
vadavimui.

ALB Radijo Klubo Choro 
susirinkimas

Gruodžio 2 d. šaukiamas Ame­
rikos Lietuvių Balso Radijo Kl. 
Choro dalyvių, dalyvaujant Kl. 
valdybos nariams,, susirinki­
mas. Bus svarstomas dirigento 
klausimas. Susirinkimas įvyks 
YMCA salėje po pamaldų, 1 
vai. po pietų. —V.

Remkite tuos biznie­
rius, kurie garsinasi 

“Naujienose”

TAKE HOME 
A HANW CARTON

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikią

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite

CAnal 6-8500

IMMEDIATE EMPLOYMENT 
for

MAIL ROOM CLERKS

„ 17 or over. Experienced or 
will train. Varied duties. 5 day 
week. Starting salary — $40.00 
per week. Time and a half for 
overtime. Pleasant working con­
ditions.

Apply:

CENTRAL STATES 
MOTOR FREIGHT BUREAU 

Mr. Hardesty

316 East Ohio Street.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

BOOKKEEPER WANTED 
WITH

PAYROLL EXPERIENCE

HOME CRYSTAL LAUNDRY 
4204 SO. WESTERN AVE.
TEL. LAFAYETTE 3-9700

MOTERS, virėjos reikia. Bend­
ras namų ruošos darbas. $30-35. 
3 suaugę. Būti čia. Kambarys ir 
vonia. Tel. WHitehall 4-1188.

ŠEIMININKĖS REIKIA

2 suaugę, 2 vaikai. Privatus 
kambarys ir vonia. North shore 
priemiesty.

Pašaukite MR. RIPLEY
MONROE 6-7120.

KEPYKLAI REIKALINGA 
PARDAVĖJA

Pilno laiko arba dalį darbas

CAMERANO PASTRY SHOP 
127 E. Oak Street.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)

VIENAS kambarys nuomai su 
virtuvės privilegijom. 3261 Slo. 
Halsted St.

REIKIA vidutinio amžiaus ve­
dusios lietuvių poros pasidali­
nimui 5 kambarių apartmento 
su lietuviu našliu. 6041 South 
California Ave.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tek: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St .

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
422216 Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

A & B CHIMNEY SERVICE 
24 valandų tarnyba

KAMINAI
Valomi — Taisomi — Atstatomi 

All Phones: L Ake view 5-2048

C. L. D. D.

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryt» 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmač 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

* 11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel. PUllman 5-8277

DANTISTAS 
4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

arti 47th Street 
Telefonas YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 
Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
Dr. Jonas G. Valaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vaikų, vidaus, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street 
Vai.: antr. 2-4, 6-9 p.m., šešt. 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o tree. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:3C 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie­
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2 ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
tarus.
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: -

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal Q11Q1 Y*1TY1 H

Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI] 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2128 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad ir «?elnr

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12


